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Jak każdego roku w lipcu przy kościele patronalnym św. krzysztofa odbyło się tradycyJne święcenie poJazdów przez biskupa.

peleton na Mikołowskiej
W najbliższy piątek ulicami Tychów przejedzie 
wielobarwny peleton Tour de Pologne.

gronie z czekiem
Ekipa KTK Gronie wygrała klasy�kację drużynową 
tegorocznej akcji Rowerowa Stolica Polski.

bohaterów dwóch
Piłkarze GKS wygrali drugi mecz w sezonie 
i pozostali w czubie tabeli I ligi.
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RuRy bez tajemnic
Dzięki trzem samojezdnym łazikom, w które wyposażony jest nowo-
czesny pojazd kanalizacyjny, specjaliści z RCGW SA otrzymają wyso-
kiej jakości zapis video z monitoringu i obrazowania stanu techniczne-
go sieci kanalizacyjnej. Zakupiony system posłuży m.in. do zbadania 
stanu technicznego oraz usprawni planowanie i realizację remontów 
wysłużonych kanałów i studni. str. 5

Święto spoRtu 
i wspólnoty
W sercu malowniczej dzielnicy Cielmice, w scenerii boiska Ludowego 
Klubu Sportowego Ogrodnik, odbył się w miniona sobotę festyn ro-
dzinny, który zgromadził mieszkańców i miłośników sportu z całego 
miasta. str. 7
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eseme i inni
Od 5 do 18 sierpnia na Arenie Lekkoatletycznej w Tychach trenować 
będzie przed budapesztańskimi mistrzostwami świata reprezentacja… 
Kamerunu. str. 14
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Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30 – 15.30

kronika policyjna

● NA SKRZYŻOWANIU ULICY 
TURYŃSKIEJ Z SAMOCHODO-
WĄ doszło 27 lipca do poważne-
go wypadku z udziałem dwóch 
pojazdów. Ze wstępnych ustaleń 
policjantów wynika, że kierują-
cy fiatem nie zachował należytej 
ostrożności i najechał na tył toy-
oty, której kierujący zatrzymał się 
przed sygnalizatorem świetlnym. 
Kierujący fiatem został przetrans-
portowany karetką do szpitala, na-
tomiast pasażerka w ciężkim sta-
nie została zabrana przez Lotnicze 
Pogotowie Ratunkowe. Opieki 
medycznej wymagał również po-
dróżujący toyotą 15-letni pasażer, 
który jednak po badaniach został 
na szczęście wypisany do domu. 
Kierowcy byli trzeźwi.

Do podobnego zdarzenia do-
szło 24 lipca po godzinie 19 na ul. 
Katowickiej w rejonie skrzyżowa-
nia z ul. Astrów. W tył dostawcze-
go mercedesa uderzył osobowy 
volkswagen. Osobom podróżują-
cym pojazdami nic się nie stało. 
Ze względu na znaczne uszkodze-
nia osobówki pojazdy utrudniały 
ruch w kierunku browaru. Jak się 
okazało, kierowca dostawczaka za-
trzymał się przed oznakowanym 
przejściem dla pieszych celem 
przepuszczenia pieszego, a kie-
rowca osobówki nie wyhamował. 
Po około godzinie ruch w miejscu 
kolizji został przywrócony.

Apelujemy do wszystkich użyt-
kowników ruchu drogowego 
o koncentrację i zwracanie uwa-
gi na jezdnię i manewry wykony-
wane przez pozostałych uczestni-
ków drogi. Pamiętajmy, że nasze 
bezpieczeństwo w głównej mie-
rze zależy od nas samych. Zwłasz-
cza teraz, przy stale zmieniającej 
się pogodzie i warunkach drogo-
wych, należy zwracać szczególną 
uwagę na to, co dzieje się na dro-
dze. Tylko w ten sposób każdy 
bezpiecznie dotrze do celu.
● 29 LIPCA PO GODZINIE 1 
W NOCY dyżurny otrzymał zgło-

szenie o zdarzeniu drogowym 
na trasie S1 w kierunku Tychów. 
Ze zgłoszenia wynikało, że do-
szło do zderzenia osobowego vw 
z dzikiem. Na szczęście osoby po-
dróżujące osobówką nie doznały 
obrażeń. Na czas działań prawy 
pas w kierunku Tychów został 
zablokowany. Po około dwóch 
godzinach działania na miejscu 
zostały zakończone.
● KRADZIEŻY PALIWA O WAR-
TOŚCI 665 ZŁ na ul. Beskidzkiej 
dokonał nieznany sprawca. Wy-
darzenie miało miejsce w minio-
ny czwartek.
● KIEROWCA PKM TYCHY, 
oczekujący na podmianę na przy-
stanku Tychy Niepodległości, 
zauważył w ub. tygodniu młodą 
kobietę siedzącą na przystanku, 
która zażywa dużą ilość tabletek. 
Mężczyzna natychmiast o zaist-
niałej sytuacji powiadomił ope-
ratora numeru alarmowego 112 
i nie pozwolił kobiecie oddalić 
się z przystanku. Po przybyciu 
na miejsce służb ratunkowych ko-
bieta trafiła pod ich specjalistycz-
ną opiekę. Brawa dla mężczyzny 
za postawę i najprawdopodobniej 
uratowanie ludzkiego życia.
● NIETRZEŹWY MĘŻCZYZNA 
ZOSTAŁ ZATRZYMANY W NIE-
DZIELĘ, 30 lipca. Po badaniu 
okazało się, że ma 0,31 mg/l al-
koholu we krwi. Z kolei w mi-
nioną środę na ul. Towarowej 
policjanci zatrzymali mężczyznę, 
który kierował pojazdem marki 
BMW pomimo wydanej przez 
Prezydenta Miasta Tychy decyzji 
o cofnięciu uprawnień do kiero-
wania. Dzień wcześniej na ul. Ma-
linowej zatrzymano kobietę, któ-
ra kierowała samochodem marki 
Renault, będąc w stanie nietrzeź-
wości (1,12 mg/l). W poniedzia-
łek zaś, zatrzymano mężczyznę, 
który kierował samochodem, 
również będąc w stanie nietrzeź-
wości (0.62 promila) a ponadto 
spowodował kolizję. Mn ●
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W parafii św. Krzysztofa, patrona 
podróżnych i kierowców oraz na-
szego miasta, odbył się w ostatnią 
niedzielę odpust, podczas którego 
ks. bp Marek Szkudło poświęcił 
samochody po uroczystej sumie 
odpustowej. Tego dnia parafia 
otrzymała nowego proboszcza 
ks. Szymona Kierę, który zastąpił 
ustępującego ks. Roberta Błotko. 
Władze samorządowe reprezento-
wali zastępca prezydenta Tychów 
Maciej Gramatyka i przewodni-
cząca RM Barbara Konieczna.

Już od wczesnych godzin kie-
rowcy ustawiali swoje pojazdy 
wzdłuż ulic w rejonie parafii tj. 
Wyszyńskiego i Edukacji. Chęt-
nych, jak co roku, nie brakowało. 
Podczas kazania ks. biskup Marek 
Szkudło pozdrowił wszystkich ty-
szan i wyraził pogląd, że miłość 
wyraża się w prawie i przestrze-
ganiu prawa, w tym kodeksu 
drogowego. – To wyraz umiło-
wania bliźniego – zaznaczył bi-
skup. Przejmujący parafię ks. Szy-
mon Kiera podziękował władzom 
miasta i oficerom służb porząd-
kowych za udział w ceremonii, 
co uznał za dobrą wróżbę dalszej 
współpracy.

Tychy swego czasu zosta-
ły okrzyknięte nieoficjalną sto-
licą motoryzacji. Z tego wzglę-
du to właśnie w naszym mieście 
odbywa się święcenie pojazdów, 
na które ściągają mieszkańcy 
z okolicznych miast. W niedzie-
lę można było spotkać kierow-
ców m.in. z Katowic, Gliwic, Za-
brza, Piekar Śląskich, Bierunia 
i Mikołowa. – Nie oczekuję niż-
szej składki ubezpieczenia po po-
święceniu, ale jak to się mówi: 
„nie zaszkodzi” – żartował jeden 
z kierowców. Swoje nowe pojaz-
dy do poświęcenia wystawili tak-
że tyscy przewoźnicy komunika-
cji zbiorowej – Przedsiębiorstwo 
Komunikacji Miejskiej i Tyskie 
Linie Trolejbusowe.

Biskup w asyście policji po-
święcił samochody z paki nowego 
forda rangera, oklejonego logiem 
„Tychy dobre miejsce”. Mn ●

ks. biskup Marek szkudło poświęcił i pobłogosławił kierowców i ich pojazdy.

miłoŚć a kodeks dRogowy

Biskup poświęcił także pojazdy komunikacji miejskiej.

Uczestnicy uroczystości otrzymali pamiątkowe obrazki.
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Gdy kierowca dostawczaka zatrzymał się przed 
przejściem, na tył najechał mu volkswagen.

Zniszczone auta uczestników wypadku na ul. Turyńskiej.
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Uciążliwe sąsiedztwo 
to probleM 
Mieszkańców bUdynków 
wielorodzinnych, 
z któryM policjanci 
spotykają się dosyć 
często. chodzi nie tylko 
o zakŁócanie ciszy 
nocnej ale i zachowanie, 
które Może UtrUdniać 
życie innyM lokatoroM 
także w ciągU dnia. 
w polskiM prawie 
istnieją przepisy, które 
Można wykorzystać 
w walce z tzw. 
UciążliwyM sąsiadeM.

– Jednak pierwszym krokiem 
w przypadku takiego problemu 
powinna być spokojna rozmo-
wa. Czasami okazuje się, że dana 
osoba nie miała świadomości, 
że komuś przeszkadza i po prostu 
zmienia swoje zachowanie. Jeżeli 
to nie poskutkuje, należy skontak-
tować się z administracją budyn-
ku mieszkalnego – mówi Paulina 
Kęsek, oficer prasowy Komendy 
Miejskiej Policji w Tychach.

Wspólnoty oraz spółdzielnie 
mieszkaniowe mają swoje re-
gulaminy porządku domowego 
i na ogół upubliczniają je na tab-
licy ogłoszeniowej na klatce scho-
dowej. Właściciel lub zarządca 
obiektu również mają możliwość 
wpłynięcia na zachowanie lokato-
rów. Jednym z wyjść jest również 
powiadomienie dzielnicowego 
swojego rejonu, który porozma-
wia z sąsiadem i być może w ten 
sposób skłoni lokatora do zmia-
ny swojego zachowania czy na-
wyków, które utrudniają życie in-
nym mieszkańcom.

– Jeżeli wymienione wyżej 
sposoby nie przyniosą rezulta-
tu, pozostaje już tylko wezwanie 
policji lub wejście na drogę sądo-
wą. Warto przypomnieć, że ko-

deks wykroczeń (art. 51 par. 1 
Kw) mówi wprost: „Kto krzy-
kiem, hałasem, alarmem lub in-
nym wybrykiem zakłóca spokój, 
porządek publiczny, spoczynek 
nocny albo wywołuje zgorsze-
nie w miejscu publicznym pod-
lega karze aresztu, ograniczenia 
wolności albo grzywny”. Kiedy 
więc mamy do czynienia z sąsia-
dem, który zakłóca ciszę nocną 
(od godziny 22 do 6 rano), spra-
wa jest dosyć prosta, a jej roz-
wiązanie zależy od inicjatywy 
lokatorów, którzy powinni zgło-
sić fakt na policję. Munduro-
wi wezwani na miejsce, po po-
twierdzeniu zgłoszenia, mogą 
pouczyć „głośnego” sąsiada, na-
łożyć na niego mandat lub spo-
rządzić notatkę, która następnie 
trafi do zespołu ds. wykroczeń. 
Prowadzący sprawę policjant 
zdecyduje, czy istnieją prze-
słanki, aby sporządzić wniosek 
o ukaranie do sądu. Warto jed-

nak pamiętać, że to na zgłasza-
jącym spoczywa obowiązek udo-
wodnienia swoich racji – dodaje 
policjantka.

Sprawa się komplikuje, gdy 
któryś z sąsiadów w ciągu dnia 
notorycznie zachowuje się w spo-
sób, który wywołuje dyskom-
fort u współlokatorów. Chodzi 
na przykład o codzienne głośne 
słuchanie muzyki. Może to być 
także zaśmiecanie klatki, nie-
przyjemne zapachy itp. – Tę kwe-
stię reguluje m.in. art. 144 ko-
deksu cywilnego. Zaznaczono 
w nim, że zabronione jest użyt-
kowanie swojego lokalu w spo-
sób, który „zakłóca korzysta-
nie z nieruchomości sąsiednich 
ponad przeciętną miarę”. Wte-
dy konieczne jest samodzielne 
założenie pozwu z powództwa 
cywilnego, a później zaprezen-
towanie swoich argumentów 
przed sądem. Można również 
stosowne zawiadomienie o po-

pełnieniu wykroczenia złożyć 
w właściwej miejscowo jednost-
ce policji. Wówczas w sprawie 
zostaną przeprowadzone czyn-
ności wyjaśniające, których za-
kończeniem może być skierowa-
nie wniosku o ukaranie do sądu 
– tłumaczy Paulina Kęsek..

W całym ubiegłym roku Ze-
spół ds. Wykroczeń KMP Tychy 
prowadził łącznie 79 spraw doty-
czących wykroczenia z art. 51 Kw. 
Aż 59 z nich zakończyło się skie-
rowaniem wniosku o ukaranie 
do Sądu Rejonowego w Tychach, 
a w 20 przypadkach sporządzo-
no odstąpienie od skierowania 
wniosku o ukaranie. Istnieje kilka 
przyczyn, które powodują, że po-
licjant nie kieruje sprawy na dro-
gę sądową, takich jak nałożenie 
na sprawcę mandatu karnego, po-
uczenie go w związku z popełnio-
nym wykroczeniem czy np. brak 
danych dostatecznie uzasadniają-
cych popełnienie czynu. Mn ●

Jakiś czas temu do naszego miasta 
zwróciły się służby wojewody ślą-
skiego z propozycją zorganizowa-
nia na terenie Ośrodka Wypoczyn-
kowego w Paprocanach pikniku 
pod nazwą „Bezpieczne wakacje”. 
W założeniu miała to być impreza 
promująca bezpieczny wypoczynek 
rodzin, a zwłaszcza dzieci w czasie 
wakacji, więc nic tylko przyklasnąć 
i wyrazić zgodę.

Została ona więc wydana, 
bo w poprzednich latach tak-
że podobne pikniki się odbywały 
i wszystko było ok. Program też 
był zachęcający, bo przecież poka-
zy ratownictwa wodnego, udziela-
nia pierwszej pomocy, pokaz tresu-
ry psów, pokazy pożarnicze, a przy 
okazji możliwość wyrobienia sobie 
Europejskiej Karty Ubezpieczenia 
Zdrowotnego bez konieczności sta-
nia w kolejce do NFZ. A do tego 
jeszcze warsztaty plastyczne dla 
dzieci, dmuchańce, darmowa wata 
cukrowa i popcorn, malowanie bu-
ziek, bańki mydlane, fotobudka… 
Fajnie.

Warunek ze strony miasta był 
zasadniczo jeden. Mając na uwa-
dze, że zbliżają się wybory, po-
proszono, by piknik „Bezpieczne 
wakacje” nie stał się przypadkiem 
wiecem politycznym, bo OW 
w Paprocanach nie jest miejscem 
do takich rzeczy odpowiednim. 
Tutaj ludzie przychodzą odpo-
cząć, zrelaksować się, nierzad-
ko paradują po alejkach w ką-
pielówkach i strojach plażowych 
i raczej nie chcą w letnią sobotę 
myśleć o tym, na kogo zagłosują 
w październiku. Do wieców bar-
dziej nadaje się plac Baczyńskie-
go, a jeszcze lepiej plac „pod Ży-
rafą”, więc może tam…

Otrzymano solenne zapewnie-
nie, że na pikniku „Bezpieczne 
wakacje” żadnej polityki nie bę-
dzie. Tylko radość, zabawa i dar-
mowa wata cukrowa.

Gdy termin pikniku się zbliżał, 
organizatorzy jakby coraz mniej 

chętnie używali w rozmowach na-
zwy „Bezpieczne wakacje”, wo-
ląc nazywać imprezę „piknikiem 
bezpieczeństwa”. I mimo tego, 
że w internecie pojawiły się infor-
macje, że do Paprocan ma przyje-
chać premier i agitować za partią 
rządzącą, służby wojewody nadal 
utrzymywały, że żadnej polityki 
nie będzie, a „pilnik bezpieczeń-
stwa” (wcześniej „Bezpieczne wa-
kacje”) tylko minimalnie zmienia 
nazwę na… „piknik bezpieczeń-
stwa socjalnego rodziny 800 plus”. 
Co więcej, nawet w przededniu 
imprezy, gdy urzędnicy wojewo-
dy (z PiS rzecz jasna) zapowiadali 
wizytę w paprocańskim ośrodku 
funkcjonariuszy Służby Ochrony 
Państwa, usłyszeliśmy zapewnie-
nie, że podczas pikniku „żadnych 
białych koszul nie będzie”.

I to się zgadzało, bo Mateusz 
Morawiecki (który zresztą pod-
czas swojego wystąpienia słowem 
nie wspomniał o bezpieczeństwie 
na wakacjach) przyjechał do Pa-
procan w koszuli niebieskiej.

I tylko niektórzy miejscy urzęd-
nicy poczuli się oszukani, bo nie 
tak się z nimi umawiano. No, 
chyba, że na plakacie reklamu-
jącym piknik, który zauważyli-
śmy na jednym ze słupów, wizy-
tę premiera rządu zapisano jako 
„i wiele innych atrakcji” …
wieczorek

Felieton

białych koszul 
nie było

W sobotnie popołudnie na tere-
nie Ośrodka Wypoczynkowego 
w Paprocanach pojawił się premier 
Mateusz Morawiecki. Zapowiada-
na wcześniej przez Śląski Urząd 
Wojewódzki jako piknik na temat 
bezpieczeństwa podczas wakacji 
impreza przekształciła się na ten 
czas w polityczny przedwyborczy 
wiec PiS. Nie bacząc na obecność 
sporej liczby bawiących się dzie-
ci, premier w dość agresywnym 
w tonie wystąpieniu zaapelował 
do uczestników pikniku, by nie 
oddawali władzy w ręce „farbo-
wanych lisów”, jak określił swoich 
przeciwników politycznych. 

Poza zwolennikami premiera 
na terenie OW Paprocany znala-
zły się też osoby, które wznosiły 
okrzyki, m.in. „Kłamca, kłamca”; 
były one natychmiast zagłuszane 
przez entuzjastyczne „Ma-te-usz, 
Ma-te-usz”!

W czasie przemówienia szefa 
rządu PiS doszło do drobnego in-
cydentu z udziałem jednej z mi-
łośniczek aktualnej władzy, która 
rzuciła się na młodego mężczy-
znę, najwyraźniej mającego inne 
od niej zdanie. W obronie męż-
czyzny musiała interweniować 
policja, która odciągnęła agre-
sorkę. ww ●

sąsiedZie, sąsiadko... daj spokój!
co zrobić, GDY SĄSIEDZTWO W BLOKU WIĄŻE SIĘ Z UCIĄŻLIWOŚCIAMI DLA INNYCH LOKATORÓW?

reklama

premier zrobił z pikniku dla dzieci polityczny wiec.

nie dajcie się faRbowanym lisom!

Premier Mateusz Morawiecki podczas wiecu wyborczego w Paprocanach.
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W tym roku przypada 79. 
rocznica wybuchu powstania 
warszawskiego – wystąpienia 
wolnych Polaków przeciwko 
niemieckim władzom okupa-
cyjnym. We wtorek, 1 sierpnia 
o godz. 17 na placu Baczyń-

skiego tyszanie oddadzą hołd 
poległym powstańcom. W ca-
łej Polsce o tej porze zabrzmią 
syreny, symbolizujące początek 
powstania, podczas którego wie-
lu ludzi oddało życie za wolność 
kraju. Mn

W ramach projektu „Bezpiecz-
niej na drogach – pojazdy Ekip 
Techniki Drogowej i Ekolo-
gii dla Policji” tyska komen-
da otrzymała specjalistyczny 
samochód marki Volkswagen 
Crafter. Dzięki temu policjanci 
będą mieli możliwość kontrolo-
wać na nowoczesnym sprzęcie 
stan techniczny pojazdów oraz 
czas pracy kierowców.

Pojazd posiada na wyposa-
żeniu m.in. własny agregat prą-
dotwórczy, przenośny system 
oświetleniowy, zestaw znaków 
drogowych, analizator spalin, 
dymomierz, urządzenie do po-
miaru natężenia dźwięku po-
jazdów, przyrząd do badania 
przepuszczalności światła oraz 
kamerę inspekcyjną. Ponad-
to sprzęt komputerowy wraz 
z wykorzystywanym na całym 
świecie przez służby dbające 

o bezpieczeństwo na drogach 
oprogramowaniem TachoScan 
Control, znajdujący się w jego 
wnętrzu, znacznie usprawni 

działania policjantów na miej-
scu kontroli drogowych, umoż-
liwiając kompleksową kontrolę 
czasu pracy kierowców. Mn ● 

w sobotę 
29 lipca rozpocząŁ 
się wyjątkowy, 
jUbileUszowy 80. 
wyścig kolarski toUr 
de pologne. na starcie 
zobaczyMy M.in. 
polskie gwiazdy raFaŁa 
Majkę czy MichaŁa 
kwiatkowskiego. 
4 sierpnia, kolarze 
będą przejeżdżali M.in. 
przez tychy, co wiąże się 
z pewnyMi koMplikacjaMi 
w rUchU drogowyM.

Utrudnień w ruchu należy się 
spodziewać w najbliższy piątek 
od godziny 14.30. – 4 sierpnia 
ok. godziny 15.20 kolarze będą 
jechali DK-44 od strony Mikoło-
wa, potem ulicą Beskidzką i da-
lej ul. Strzelecką, Szojdy, Targiela, 
Jedności i Bieruńską w kierun-
ku Świerczyńca i Bielska-Białej 

– mówi Jacek Tuchowski z wy-
działu Komunikacji Urzędu Mia-
sta Tychy.

Wszystkie odcinki dróg, przez 
które przejeżdżał będzie peleton, 
będą wyłączone z ruchu, a ca-
łość trasy będzie zabezpieczała 
policja.

Cały wyścig składa się z 7 eta-
pów i rozpoczął się 29 lipca na te-
renie Międzynarodowych Tar-
gów Poznańskich. Kolejne etapy 
to Leszno-Karpacz, Wałbrzych 
– Duszniki-Zdrój, Strzelin – Opo-
le, Pszczyna – Bielsko-Biała, cza-
sówka w Katowicach i finałowy 
etap z Zabrza do Krakowa, który 
odbędzie się 4 sierpnia. 

Na trasie wyścigu kolarze z naj-
lepszych ekip kolarskich na świe-
cie będą walczyć o żółtą koszulkę 
klasyfikacji generalnej, koszulkę 
najlepszego górala, najlepszego 
sprintera oraz najaktywniejsze-
go zawodnika.

Oprócz Tour de Pologne UCI 
WorldTour już tradycyjnie odbę-
dą się wyścigi towarzyszące, czyli 
składający się z czterech etapów 
Tour de Pologne Junior (Poznań 
29.07, Bielsko-Biała 2.08, Katowi-
ce 3.08, Kraków 4.08). To wyścig 
zorganizowany z myślą o mło-
dych adeptach i adeptkach ko-
larstwa. rn ●

Miejski Zarząd Budynków Miesz-
kalnych w Tychach zakończył ter-
momodernizację budynku przy 
ul. Szkolnej 70. Obiekt ten jest 
wpisany do gminnej ewidencji 
zabytków i znajduje się w tyskiej 
dzielnicy Wilkowyje. Wybu-
dowany został na początku XX 
wieku. Początkowo mieściła się w 
nim szkoła, a potem przedszko-
le. Obecnie użytkowany jest jako 
wielorodzinny budynek miesz-
kalny.

Inwestycja realizowana była 
z dofinansowaniem z Progra-
mu Operacyjnego Infrastruktu-
ra i Środowisko. Koszt projek-
tu to niespełna 1,5 mln złotych, 
a dofinansowanie wynosi blisko 
800 tys. zł.

W ramach projektu: docie-
plono ściany zewnętrzne, stro-
podach oraz strop nad piwnicą; 
wykonano izolacje przeciwwodne 
i cieplne ścian fundamentowych; 
wymieniono okna oraz drzwi ze-

wnętrzne; wykonano instalacje 
oświetleniową i gazową; wymie-
niono źródła ogrzewania i insta-
lację C.O.; wymieniono pokrycie 
dachowe i zamontowano panele 
fotowoltaiczne; wykonano ogród 
deszczowy.

W ramach odrębnego finanso-
wania Miejski Zarząd Budynków 
Mieszkalnych w Tychach wyre-
montował 7 mieszkań, w których 
niebawem zamieszkają lokatorzy. 
Mn ●

peleton 
na Mikołowskiej
toUr de pologne W PIĄTEK PRZEJEDZIE PRZEZ TYCHY.

budynek przy ul. szkolnej zmodernizowany.

mieszkania w zabytku 

tyszanie uczczą rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego.

syReny w godzinę „w”

W ubiegłym roku na placu Baczyńskiego rozwinięto 
stumetrową �agę. W tym roku będzie podobnie.
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na wyposażeniu tyskiej policji.

stacja kontRoli 
na kółkach

Nowy policyjny Volkswagen Crafter ma wyjątkowo bogate wyposażenie.
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Master oferuje tym, którym 
zabraknie.

dodatkowe 
woRki
W ramach systemu gospodarki 
odpadami w Tychach, każde go-
spodarstwo domowe, na początku 
roku zostało wyposażone w rocz-
ny pakiet worków. Jak informuje 
firma Master Odpady i Energia, 
istnieje jednak możliwość bez-
płatnego odbioru dodatkowych 
worków do selektywnego groma-
dzenia odpadów (11 sztuk/miesiąc 
na daną nieruchomość w zabudo-
wie jednorodzinnej – kolorysty-
ka pobieranych worków zależy 
od woli mieszkańca, worki można 
pobierać z podziałem na wszystkie 
frakcje lub z możliwością zamiany 
pomiędzy frakcjami).

Worki są dostępne w Punkcie 
Selektywnego Zbierania Odpa-
dów Komunalnych (tzw. PSZOK) 
przy ul. Serdecznej. Master prosi 
o zabranie ze sobą dowodu oso-
bistego na podstawie którego, 
pracownik PSZOK będzie mógł 
przekazać zainteresowanym do-
datkowe worki. ww ●
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Gmina zakończyła inwestycję przy ul. Szkolnej 70.
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dzięki trzeM 
saMojezdnyM ŁazikoM, 
w które wyposażony 
jest nowoczesny 
pojazd kanalizacyjny, 
specjaliści z rcgw sa 
otrzyMają wysokiej 
jakości zapis video 
z MonitoringU 
i obrazowania stanU 
technicznego sieci 
kanalizacyjnej. 
zakUpiony systeM 
posŁUży M.in. 
do zbadania stanU 
technicznego oraz 
Usprawni planowanie 
i realizację reMontów 
wysŁUżonych kanaŁów 
i stUdni.

Specjalistyczny sprzęt do telein-
spekcji systemów kanalizacyjnych 
spółka zakupiła w maju br. Nowo-
czesne urządzenia zabudowane 
na pojeździe zasilane są bateria-
mi akumulatorów litowo-jono-
wych, których pojemność po-
zwala na nieprzerwalną pracę 
przez co najmniej 8 godzin bez 
zewnętrznego źródła zasilania. 
Dodatkowo na dachu pojazdu 
umieszczony jest panel fotowol-
taiki, który stale uzupełnia prąd 
w baterii i wydłuża czas działania 
systemu.

„Robot” wyposażony w wy-
sokiej jakości kamerę i system 
oświetlenia wykonuje swoją pra-
cę wjeżdżając do kanałów ścieko-
wych i rejestrując ich wnętrze. 
– System ten wykorzystywany 
jest do przeprowadzenia inwen-
taryzacji sieci – mówi kierownik 
Działu Kanalizacji ds. Admini-

stracyjnych i Eksploatacyjnych 
Piotr Sokół. – W Tychach znaj-
duje się ponad 400 km kanali-
zacji sanitarnej, która wymaga 
ciągłego sprawdzania i kontro-
li. Sprawdzenie sieci kanaliza-
cyjnej może zająć nawet kilka 
lat. Gdy sprawdzimy ostatnią 
rurę kanalizacyjną, ta pierwsza 
już będzie wymagać ponownej 
inspekcji. Do tej pory nie dys-
ponowaliśmy tak zaawansowa-
nym sprzętem. Owszem, mieli-
śmy system do teleinspekcji, ale 
nie był tak profesjonalny i uży-
waliśmy go tylko w sytuacjach 
pilnych i awaryjnych. Teraz bę-
dziemy mogli stworzyć wirtualny 
model naszej kanalizacji, na któ-
ry naniesiemy informacje z mo-
nitoringu kanałów i zaplanuje-
my ewentualne prace naprawcze 
w miejscach, które tego wymaga-
ją. To jest prawdziwa rewolucja 
– mówi Piotr Sokół.

Samochód do teleinspekcji wy-
posażony jest w trzy wózki jezdne 
dla kamer. W zależności od wiel-
kości kanału dobierana jest odpo-
wiednia wielkość wózka, rodzaj 
obiektywu oraz moc oświetlenia. 
Wózki mogą poruszać się w kana-
łach o średnicy od 16 cm do na-
wet 2 m (w Tychach są również 
takie kanały), co pozwala wyko-
nać teleinspekcje na każdym od-
cinku kanalizacji. Ponadto pojazd 
wyposażony jest w urządzenie pe-
ryferyjne do inspekcji miejsc bar-
dzo trudno dostępnych. Głowi-
ca z kamerą umieszczona jest 
na sztywnym kablu, który ma tzw. 
pamięć kształtu, czyli prostuje 
się przy rozwijaniu. Jego zasięg 
wynosi do 60 m i przydaje się 

np. do inspekcji kanałów piono-
wych oraz takich o średnicy po-
niżej 16 cm. Bardzo ważnym ele-
mentem wyposażenia jest skaner 
do obrazowania kształtu i uszko-
dzeń studni. Wykonuje obrazo-
wanie w wymiarze 3D, na po-
dobnej zasadzie co np. Google 
Street View.

Dotychczas pracownicy tech-
niczni nie wiedzieli, który ka-
nał jest drożny, a który nie. Te-
raz otrzymali informacje: czy jest 
zanieczyszczony, w jakim stanie 
jest materiał, z którego jest zbu-
dowana rura kanalizacyjna, czy 
jest dziurawy, jak wielkie są dziu-
ry, a nawet czy w kanale bytują 
gryzonie. Dzięki nowemu syste-
mowi pracownicy otrzymali na-
rzędzie, które daje im wszystkie 
niezbędne informacje potrzeb-
ne do efektywnego zarządzania 
siecią.

– RCGW SA prowadzi teraz 
kontrole według dwóch scenariu-
szy. Pierwszy to cykliczna kontro-
la wyznaczonego obszaru, gdzie 
operatorzy każdego dnia bada-
ją stan kanalizacji. Sprawdzo-
ne zostało już osiedle A, aktu-
alnie prowadzona jest kontrola 
na osiedlu B. Drugi scenariusz 
działania to akcje interwencyjne, 
które są prowadzone wtedy, gdy 
gdzieś pojawiają się zatory, brzyd-
ki zapach z kanalizacji lub nawet 
gryzonie. Dzięki temu sprzętowi 
mamy możliwość szybkiej reak-
cji na takie sytuacje – podsumo-
wuje Piotr Sokół. Mieszkańcy Ty-
chów mogą się więc spodziewać 
w kolejnych miesiącach widoku 
„robota” w akcji w tyskiej kana-
lizacji. Mn ●

24 lipca wieczorem nad Tycha-
mi przeszła burza, której towa-
rzyszyły nawalne opady deszczu, 
gradu oraz silne porywy wiatru. 
Strażacy oraz służby porządko-
we tego wieczoru interweniowa-
ły 30 razy

W wyniku nawałnicy na tere-
nie miasta doszło do zerwania 
dachu z obiektu byłego dworca 
PKP Tychy Zachodnie, powalenia 
licznych drzew, m.in. na ul. Har-
cerskiej, Rolnej, Czereśniowej, 
al. Niepodległości, ul. Budowla-
nych, Skłodowskiej-Curie, Cichej 
i Zwierzynieckiej oraz uszkodze-
nia poszycia dachu na budynku 
wielorodzinnym przy ul. Żwa-
kowskiej 27 czy też naderwania 
kabli teleinformatycznych na ul. 
Nowej. Najwięcej pracy służby 
miały na osiedlach C i H, gdzie 
połamane drzewa uszkodziły 
wiele samochodów oraz zerwa-
ły dach w barze piwnym „Pocze-
kalnia.

W działania na terenie Ty-
chów przez dwa dni zaangażo-
wane zostały zastępy PSP Ty-
chy oraz OSP Bieruń Stary, OSP 
Bojszowy i OSP Lędziny, a tak-
że Straż Miejska. Na szczęście 
w wyniku nawałnicy nikt nie 
ucierpiał. Mn ●

rury beZ tajeMnic
w regionalnyM centrUM gospodarki wodno-ściekowej sa POJAWIŁ SIĘ NOWY 
„ROBOT”.

To nie jest kadr z �lmu science-�ction. To nowoczesne urządzenia na wyposażeniu 
Regionalnego Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej S.A.

Obraz z wnętrza sieci kanalizacyjnej można oglądać na bieżąco na monitorach zainstalowanych w pojeździe.
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pozrywane kable i dachy, połamane drzewa.

nawałnica nad miastem

W całym mieście podczas burzy powalonych zostało wiele drzew.

Zerwany dach baru w dawnym budynku stacji kolejowej Tychy Zachodnie.
zd

ję
cia

: 1
12

 Ty
ch

y

Największym zainteresowaniem 
podczas rekrutacji do tyskich 
szkół średnich cieszyły się licea: 
IV Liceum Ogólnokształcące 
w Zespole Szkół nr 1 i I Lice-
um Ogólnokształcące im. Leona 
Kruczkowskiego.

Z tyskich szkół zawodowych 
młodzież najczęściej wybierała: 
Technikum nr 3 w ZEG – ZS nr 
4 (technik programista, technik 
informatyk), Technikum nr 5 w 

Zespole Szkół nr 6 (technik po-
jazdów samochodowych, technik 
logistyk).

W nowym roku szkolnym w 
tyskich szkołach ponadpodstawo-
wych uruchomionych zostanie 66 
oddziałów. W trakcie przydziału 
kandydatów zostało dodatkowo 
otwartych 8 oddziałów (3 oddzia-
ły w liceach ogólnokształcących i 
3 w technikach oraz 2 w szkołach 
branżowych I st.), w stosunku do 

wcześniej planowanych, z uwa-
gi na dużą liczbę chętnych kan-
dydatów.

W tyskich szkołach publicz-
nych ponadpodstawowych w 
roku szkolnym 2023/2024 do klas 
pierwszych pójdzie blisko 2 tys. 
uczniów. Od 27 lipca do 1 sierp-
nia 2023 można składać wnio-
ski o przyjęcie do szkół na wolne 
miejsca w rekrutacji uzupełnia-
jącej. Mn ●

tyscy ósmoklasiści wiedzą już, do jakich szkół średnich zostali zakwali�kowani.

„czwóRka” numeR jeden
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na dzikiej plaży 
nad jezioreM 
paprocany odbyŁo się 
podsUMowanie oraz 
rozdanie nagród 
w rywalizacji o pUchar 
rowerowej stolicy 
polski. przez caŁy 
czerwiec Mieszkańcy 
tychów aktywnie 
Uczestniczyli 
w akcji i wykręcili 
w sUMie ponad 140 
tysięcy kiloMetrów, 
zdobywając Łącznie 
1153 pUnkty, 3. Miejsce 
w województwie 
śląskiM oraz 25. w skali 
krajU.

– Dziękuję wszystkim tyszanom, 
którzy podczas wypraw rowero-
wych, czy to do pracy, czy rekre-
acyjnie, zdecydowali się włączyć 
aplikację i kręcić kilometry dla 
naszego miasta – mówił zastępca 
prezydenta Tychów Maciej Gra-
matyka. – Po raz kolejny pokaza-
liśmy, że nasze miasto to świetne 
miejsce do przemieszczania się 
rowerem, a mieszkańcy to osoby 
aktywne i lubiące sport. Gratuluję 
również wszystkim wyróżnionym 
i jestem przekonany, że za rok po-
nownie osiągniemy świetny wy-
nik i będziemy się dobrze bawić.

Przed wręczeniem nagród pre-
zes Klubu Turystyki Kolarskiej 
Gronie Cezary Sawicki zade-
monstrował Regionalną Odzna-
kę Krajoznawczą PPTK „Tyska 
Pętla Rowerowa”, którą można 
zdobyć, pokonując dystans po-
nad 27 kilometrów miejskimi 
szlakami.

Wśród najbardziej aktywnych 
grup w mieście zwyciężyło KTK 
Gronie, którego członkowie wy-
kręcili blisko 29,5 tysiąca kilome-
trów. Najlepsza wśród tyszanek 
– Beata Kopek, przejechała dy-
stans ponad 3,3 tysiąca kilome-
trów, a najaktywniejszy mężczy-
zna – Robert Kubisz, prawie 5,5 
tysiąca kilometrów. W rywaliza-
cji szkół najlepszy okazał się Ze-
spół Szkół nr 4.

Najlepsza grupa nagrodzo-
na została kwotą 1500 zł. Po-
zostali wyróżnieni otrzyma-
li puchary, dyplomy i upominki 
rzeczowe, które wręczyli Maciej 
Gramatyka, zastępca prezyden-
ta miasta Tychy oraz Michał Ka-
sperczyk oficer rowerowy mia-
sta Tychy. Po wręczeniu nagród 
odbyła się zabawa koło fortuny, 
podczas której uczestnicy losowa-
li gadżety związane z bezpieczeń-
stwem na drodze oraz vouchery 
do Teatru Belfegor i centrum fit-
ness Active Point. Dzieci wzięły 

udział w „wyścigu żółwi”, gdzie 
również rozdano nagrody.

W tym roku akcja promocyj-
na wydarzenia skupiła się na pro-
mocji bezpieczeństwa na tyskich 
drogach. Odbyły się liczne szko-
lenia z pierwszej pomocy, Urząd 
Miasta Tychy zorganizował kon-
kursy z rowerowymi apteczka-
mi i elementami odblaskowymi 
jako nagrodami oraz nagrał film 
zachęcający do korzystania z ka-
sku jako podstawowego wyposa-
żenia każdego rowerzysty. Ak-
cja „Kręć bezpiecznie” spotkała 
się z dobrym odzewem, o czym 
można było przekonać się na kur-
sach z ratownikami i strażakami 
i na spotkaniach z ambasadorem 
akcji, wicemistrzem świata MTB 
Dariuszem Batkiem, chociaż-
by podczas Rowerowego Rajdu 
Nocnego.

Rywalizacja Rowerowa Stolica 
Polski trwała od 1 do 30 czerwca. 
Wystartowały w niej 62 miasta 
i 90 gmin, a udział wzięło ponad 
70 tysięcy uczestników z całego 
kraju. W klasyfikacji general-
nej najlepsi okazali się rowerzy-
ści z Białej Podlaskiej. W sumie 
w całej akcji odbyło się prawie 
700 tysięcy treningów, podczas 
których polscy rowerzyści prze-
jechali 12 milionów kilometrów! 
Mn ●

kontynUUjeMy 
rowerową eskapadę 
po tychach, której 
celeM jest zdobycie 
regionalnej odznaki 
krajoznawczej pttk 
tyska pętla rowerowa, 
opracowaną przez klUb 
tUrystyki kolarskiej 
gronie dziaŁający 
przy oddziale pttk 
w tychach.

Kolejny nasz odcinek Tyskiej 
Pętli Rowerowej – opracowanej 
przez Klub Turystyki Kolarskiej 
Gronie – rozpoczynamy przy 
Browarze Obywatelskim. Do tej 
pory przejechaliśmy prawie 8 km 
z 27-kilometrowej pętli. Konty-
nuujemy naszą wycieczkę ulicami 
Obywatelską, Stawową, Jerzyno-
wą dojeżdżamy do Parku Suble. 
Tutaj, przy dwóch stawach, prze-
dzielonych ulicą Stoczniowców, 
można spotkać różne gatunki 
ptactwa wodnego, a alejki wo-
kół akwenów zachęcają do spa-
cerowania i spędzania wolnego 
czasu na świeżym powietrzu. 
Na terenie parku znajduje się 
duży plac zabaw dla dzieci, si-
łownia plenerowa i rowerowy 
pumptrack. Ścieżką rowerową 
wzdłuż ul. Stoczniowców dojeż-
dżamy do ul. Legionów Polskich, 
a następnie wjeżdżamy w ul. My-
śliwską – do kościoła pw. Ducha 
Świętego (obowiązkowe zdjęcie 
– punkt nr 9). Projekt świątyni 
(autorstwa Stanisława Niemczy-
ka) w kształcie namiotu, okolony 
podcieniami (jak soboty w koś-
ciołach drewnianych) był bardzo 
odmienny od dotychczas budo-
wanych. Całość pokrył potężny 
dach wsparty na żelbetowych 
ramach, którego zwieńczenie 
stanowiły cztery smukłe krzy-
że. Świątynia jest dwupoziomo-
wa; w ukończonej kaplicy dolnej 
odprawiano msze w czasie, gdy 
wznoszono część górną. Poświę-
cony został w 1982 r. Wewnątrz 
świątyni można podziwiać poli-
chromie wybitnego artysty Jerze-
go Nowosielskiego.

Wracamy na ul. Stoczniowców, 
którą dojeżdżamy do Wodnego 
Parku Tychy przy ul. Sikorskie-
go. To najnowocześniejszy aqua-
park na Śląsku. Zasilany jest on 
w biogaz, powstający w oczysz-
czalni ścieków, uszlachetniany 

do biometanu i przesyłany za po-
mocą specjalnego, innowacyjne-
go gazociągu do Wodnego Parku, 
gdzie produkowana jest energia 
elektryczna i cieplna, zabezpie-
czająca całkowicie jego potrzeby. 
Następnie można odpocząć przy 
tężni solankowej w Parku Po-
łudniowym. Solanka pochodzi 
z uzdrowiska Ustroń, a mikrokli-
mat powstały wokół niej wyko-
rzystywany jest m.in. w profilak-
tyce i leczeniu schorzeń górnych 
dróg oddechowych, zapalenia za-
tok, rozedmy płuc, nadciśnienia 
tętniczego, alergii. Stamtąd kie-
rujemy się w stronę kościoła pw. 
bł Karoliny Kózkówny. Gmach 
świątyni zaprojektował Grzegorz 
Ratajski. Budowa trwała 7 lat, 
pierwszą mszę świętą odprawio-
no 24 grudnia 1998 r. Do wyko-
nania malarskiego wystroju wnę-
trza zaproszono artystów: Joannę 
Piech-Kalarus i Romana Kalarusa 
(profesora katowickiej Akademii 
Sztuk Pięknych).

Wracamy na ul. Sikorskiego, 
którą docieramy do Huty Pa-
prockiej (obowiązkowe zdjęcie 
– punkt nr 10). Założona została 
jako kuźnica żelaza w 1703 r. przez 
panującego na ziemi pszczyń-
skiej barona Baltazara Erdman-
na Promnitza. W 1775 r. zosta-
ła rozbudowana pod nazwą Huta 
Ludwig. W 1835 r. inżynier John 
Baildon zmodernizował zakład, 
by już kilkanaście lat później, 
w 1856 r. dać możliwość zainsta-
lowania nowoczesnej maszyny 
parowej. Huta została zamknię-
ta w 1878 r, pozostały po niej 
trzy budynki, zmodernizowane 
w 2010 roku.

Kierujemy się stronę tzw. dzi-
kiej plaży i objeżdżamy Jezio-
ro Paprocańskie. To sztuczny 
zbiornik wodny, który powstał 

na potrzeby Huty Paprockiej 
po jej przebudowie w 1775 r. Jego 
zasób wodny służył do chłodzenia 
obudowy, napędzania dmuchaw 
i młota huty. W latach 1986–1992 
w zbiorniku przeprowadzono za-
biegi rekultywacyjne, polegające 
na całkowitym jego osuszeniu, 
zdjęciu namułu i obniżeniu grun-
tu dennego o pół metra na po-
wierzchni 110 ha.

Po jego południowej stronie 
znajduje się Zameczek Myśliwski 
Promnice (obowiązkowe zdjęcie 
– punkt nr 11). Rezydencję w sty-
lu neogotyku angielskiego z wi-
docznymi wpływami niemiecki-
mi zaprojektował Oliver Pavelt 
– nadworny architekt Hochber-
gów. Zameczek stanowił central-
ną budowlę większego zespołu, 
w skład którego wchodziły: wo-
zownia, stajnie oraz leśniczówka. 
Obiekt w obecnej postaci jest re-
zultatem odbudowy po pożarze 
w 1867 r. W zameczku goszczono 
między innymi cesarza Niemiec 
Wilhelma II oraz wielu przedsta-
wicieli arystokracji niemieckiej. 
Miejsce to upodobała sobie rów-
nież Maria Teresa Cornwallis-
West, żona Jana Henryka XV von 
Hochberg nazywana Daisy.

Kontynuując trasę wokół jezio-
ra mijamy marinę kajakową, a na-
stępnie drewniane tarasy – oba 
obiekty projektu Roberta Skitka. 
Przyjeżdżamy do centrum Ośrod-
ka Wypoczynkowego Paprocany 
(obowiązkowe zdjęcie – punkt 
nr 11) – popularne miejsce wy-
poczynku dla tyszan i mieszkań-
ców regionu.

Za nami 12 obowiązkowych 
punktów, przejechaliśmy niespeł-
na 23 km. W następnym numerze 
„Twoich Tychów” opiszemy ostat-
ni odcinek Tyskiej Pętli Rowero-
wej. (cdn) ls ●

Gronie Z cZekieM
tegoroczne zMagania O TYTUŁ ROWEROWEJ STOLICY POLSKI NA MECIE.

tyska pętla rowerowa 
w cZterech odsłonach (3)
regionalna odznaka krajoznawcza pttk – OD KOŚCIOŁA ŚW. DUCHA DO OW 
PAPROCANY.

Dla dzieci przewidziano gry i zabawy z nagrodami. Kościół bł. Karoliny jest jednym z obiektów na trasie Tyskiej Pętli Rowerowej.
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Najlepszą grupą okazał się KTK Gronie.
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JAK ZDOBYĆ ODZNAKĘ?

Na stronie KTK Gronie znajduje się aplikacja do zainstalowania 
w telefonie komórkowym, umożliwiająca odczytywanie plików 
o rozszerzeniu GPX oraz opisu trasy w formacie pdf. Aby uzyskać 
odznakę trzeba wybrać szesnaście z 38 ważnych miejsc i obec-
ność przy każdym z nich udokumentować zdjęciem osoby ubie-
gającej się o certy�kat na tle wyznaczonych obiektów i przesłać 
je na adres: gronie.tychy@wp.pl z zaznaczeniem w temacie maila: 
„TPR – Nazwisko i Imię rowerzysty”.
Każda osoba, która zaliczy trasę otrzyma imienny certy�kat. 
Trasa jest łatwa, dlatego organizatorzy zachęcają do poznawania 
Tychów całymi rodzinami.
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linie 
ekspResowe
– dwa razy zwracałam się 
do zarządu mzk tychy o pomoc 
i zrozumienie (bez echa) w takiej 
sprawie: pozbawiono nas, 
starszych mieszkańców osiedla 
z (młodzi jeżdżą samochodami) 
możliwości korzystania 
z autobusów ekspresowych linii 
m10 i m18.
autobusy te nie zatrzymują 
się na centralnym przystanku 
osiedla z (piramida – Jezioro 
paprocańskie). tutaj mieszka 
najwięcej mieszkańców i z tego 
przystanku prawie wszyscy 
korzystamy. autobusy tych linii 
zatrzymują się na z1 oraz na pętli 
paprocany czyli na początku 
i końcu osiedla, gdzie prawie 
nikt nie mieszka. aby z przejazdu 
tą linią skorzystać, trzeba biec 
na pętlę, co dla osób starszych 
jest dużym utrudnieniem, 
a to oni korzystają z autobusów. 
pozbawiono nas szybkiego 
dojazdu do katowic (kiedyś linia 
14). obserwuję często te autobusy 
i stwierdzam że mają puste kursy 
(czasami 2-3 pasażerów) z kobióra 
i przejeżdżają beztrosko omijając 
przystanek, na którym stoją 
potencjalni pasażerowie – pisze 
do nas czytelniczka.
ODPOWIADA MICHAŁ WA-
WRZASZEK, RZECZNIK PRA-
SOWY ZARZĄD TRANSPOR-
TU METROPOLITALNEGO: 

Dodajmy tylko, iż MZK Tychy 
nie działa już od 2019 roku, a za-
danie organizowania, zarządza-
nia i nadzorowania lokalnego 
transportu zbiorowego na terenie 
miast należących do związku me-
tropolitalnego i gmin ościennych 
(w sumie 56 miast i gmin) prze-
jął Zarząd Transportu Metropo-
litalnego. – Linia M10, podobnie 
jak pozostałe jedno- i dwucyfro-
we linie metropolitalne, ma cha-
rakter przyspieszony. Oznacza to, 
że głównym zadaniem tych auto-
busów jest pokonywanie stosun-
kowo dużych odległości w moż-
liwie krótkim czasie. To właśnie 
z tego powodu nie zatrzymują się 
one na wszystkich przystankach.  

Możemy dodać, że nie wyklu-
czamy wprowadzenia komplekso-
wych zmian w tej części sieci po-
łączeń. Zanim to jednak nastąpi, 
konieczne jest przeprowadzenie 
dodatkowych analiz. 

Na koniec pragniemy zwrócić 
uwagę na jeszcze dwie kwestie: 

Z przystanku Tychy Jezioro 
Paprocańskie można dojechać 
do Katowic albo bezpośrednio 
autobusami linii 4, albo autobu-
sami linii M10 w systemie prze-
siadkowym na przystanku Papro-
cany Pętla. 

 W przypadku wprowadzenia 
zmian w funkcjonowaniu ko-
munikacji miejskiej wszystkie 
informacje tradycyjnie opubli-
kujemy na naszej stronie inter-
netowej z komunikatami (https://
rj.metropoliaztm.pl/news/). Za-
chęcamy do jej śledzenia. ls ●

w sercU Malowniczej 
dzielnicy cielMice, 
w scenerii boiska 
lUdowego klUbU 
sportowego ogrodnik, 
odbyŁ się w Miniona 
sobotę Festyn rodzinny, 
który zgroMadziŁ 
Mieszkańców 
i MiŁośników sportU 
z caŁego Miasta.

Impreza, zorganizowana w ra-
mach Budżetu Obywatelskiego 
na rok 2023, była nie tylko oka-
zją do świętowania jubileuszu 50-
lecia LKS Ogrodnik Cielmice, ale 
również pretekstem do wspólne-
go spędzenia czasu w radosnej 
atmosferze.

Już od godziny 15 boisko LKS 
Ogrodnik stało się centrum wy-
darzeń. Na początek odbyło się 
uroczyste rozdanie nagród ju-
bileuszowych z okazji półwie-
cza istnienia klubu. Wiele wzru-
szających chwil i podziękowań 
wypłynęło na światło dzienne, 
a ciężka praca zarządu klubu, 
trenerów i zawodników została 
doceniona przez Polski Związek 
Piłki Nożnej. Odznaki Honorowe 
PZPN oraz ŚlZPN wręczał repre-
zentant Śląskiego Związku Piłki 
Nożnej Henryk Drob.

Władze miasta podczas uroczy-
stości reprezentował wiceprezy-
dent Maciej Gramatyka oraz prze-

wodnicząca Rady Miasta Tychy 
Barbara Konieczna, którzy wrę-
czyli na ręce prezesa klubu list gra-
tulacyjny od prezydenta Tychów 
Andrzeja Dziuby. – Chciałbym 
oczywiście wszystkim podzięko-
wać i pogratulować tak wspania-
łego jubileuszu – mówił wicepre-
zydent Maciej Gramatyka. – Rola 
tego klubu w Cielmicach wycho-
dzi daleko poza ramy sportowe. 
To bardzo ważny element bu-
dowania społeczności dzielnicy. 
Klub przez te wszystkie lata umoc-
nił więzi między mieszkańcami, 
jestem o tym przekonany – dodał. 
„Z okazji jubileuszu 50-lecia po-
wstania LKS Ogrodnik Cielmice 
pragnę przekazać całej piłkarskiej 
rodzinie tyskiej drużyny podzięko-
wania za wkład w rozwój oraz po-
pularyzację piłki nożnej w naszym 
regionie. Za promowanie sportu, 
aktywności fizycznej i zdrowego 
trybu życia wśród dzieci i mło-
dzieży, a także lokalnej społecz-
ności. Były to bez wątpienia lata 
wytężonej pracy, pełne pasji i za-
angażowania setek osób, działaczy 
i zawodników” – pisał w liście An-
drzej Dziuba.

Dla najmłodszych uczestni-
ków festynu czekała niespodzian-
ka – Laboratorium Pana Kor-
ka zorganizowało eksperymenty 
z ciekłym azotem. Z pewnością 
te naukowe zapędy, rozbudziły 
w dzieciach ciekawość świata i pa-

sję do nauki. Wszyscy zgromadze-
ni mogli uczestniczyć w spotkaniu 
z Piotrem Zawadzkim i Kamilem 
Hajdukiem z Tyskiej Galerii Spor-
tu, którzy podzielili się z zebrany-
mi historiami z 50-letniej historii 
Ogrodnika. Rozmowa ta była nie 
tylko podróżą w czasie, ale tak-
że ukłonem w stronę osób, które 
przyczyniły się do rozwoju klubu 
na przestrzeni lat.

„Ślōnsko Bajarka” z kolei zapew-
niła wesołą i kolorową rozrywkę 
dla najmłodszych. Program ani-
macyjny „Śląskie strachy” wzbu-
dził uśmiech na twarzach dzieci, 
a towarzyszące mu radosne wrza-
ski i okrzyki dodały wydarzeniu 
wyjątkowego charakteru.

Wieczór był również bogaty 
w muzykę. Na scenie pojawiły 
się uzdolnione artystki – Karo-
lina Wosz i Raisa Misztela, któ-
re swym głosem porwały pub-

liczność. Gwiazdą wieczoru był 
zespół Gruba Ferajna, który za-
fundował koncert pełen energii 
i pozytywnej atmosfery. Oprócz 
artystycznych i sportowych atrak-
cji, na festynie nie brakowało 
animacji dla dzieci i młodzie-
ży. Nieco bardziej zaawansowa-
ni w kuchni mieli okazję wziąć 
udział w warsztatach kuchni mo-
lekularnej, prowadzonych przez 
Laboratorium Pana Korka.

Radość, sport i kultura – te trzy 
składniki doskonale zazębiają się 
w takich wydarzeniach, jak jubi-
leusz LKS Ogrodnik. Festyn ro-
dzinny w Cielmicach stanowił do-
wód na to, że aktywność fizyczna, 
spotkania z historią oraz występy 
artystyczne są nie tylko źródłem 
rozrywki, ale także budują wię-
zi społeczne i wnoszą pozytyw-
ne zmiany w życie lokalnej spo-
łeczności. Mn ●

reklama

czytelnicy pytają

ar
c.święto sportu i wspólnoty

jUbileUsz 50-lecia LKS OGRODNIK CIELMICE.

JUBILEUSZOWE ODZNAKI DLA CIELMICZAN

•	Złota Odznaka Honorowa PZPN: Remigiusz Golda, Stefan Pluta.
•	Srebrna Odznaka Honorowa PZPN: Norbert Jaromin.
•	Brązowa Odznaka Honorowa PZPN: Damian Białas, Paweł Gon-

dzik, Antoni Senczek.
•	Złota Odznaka Honorowa ŚlZPN: Witold Brzęk, Eugeniusz Lubo-

wiecki, Mariusz Mazur.
•	Srebrna Odznaka Honorowa ŚlZPN: Stanisław Kostka, Rafał 

Pawłowicz, Anna Romanowska, Michał Senczek, Krzysztof Żółty.
•	Brązowa Odznaka Honorowa ŚlZPN: Sebastian Białas, Dawid 

Bojarski, Michał Foltyn, Dawid Gąsior, Sławomir Granek, Narcin 
Grzybek, Adam Jedynak, Damian Stawicki, Karol Szojda, Łukasz 
Wiertelak.Z jubileuszowymi gratulacjami od władz Tychów wystąpili zastępca 

prezydenta Maciej Gramatyka i przewodnicząca RM Barbara Konieczna.

W imieniu Śląskiego Związku Piłki Nożnej nagrody i odznaczenia wręczał 
Henryk Drob. Odbierają (od prawej) Michał Bartosik i Rafał Pawłowicz.
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grUpa street workoUt 
tychy zaprasza 
na UdziaŁ w darMowych 
zajęciach z kalisteniki. 
te odbywają się 
w każdą niedzielę 
o godz. 7.30 na boiskU 
przy i lo w tychach. 
zajęcia prowadzone 
są przez zawodowych 
i doświadczonych 
trenerów.

Grupa powstała w 2012 r. jako 
inicjatywa przyjaciół chcących 
wspólnie rozwijać swoje pasje 
związane z kalisteniką i szeroko 
pojętą dobrą kondycją fizyczną. 
Jednym z założycieli był Krzysz-
tof Czerwony związany z grupą 
po dziś. W kameralnym gronie 
członkowie wspierali się wza-
jemnie, jednak wówczas nikt 
jeszcze nie myślał o prowadze-
niu otwartych zajęć dla większej 
liczby osób. 11 lat temu dzisiejsi 
trenerzy dopiero rozpoczynali 
swoją przygodę z tą formą kul-
tury fizycznej. Siedem lat póź-
niej, bo w 2019 r. postanowiono 
rozpocząć zajęcia dla „świeża-
ków”. Mniej więcej w tym czasie 
do grupy przyłączył się Andrzej 
Kowalczyk multimedalista mi-
strzostw świata w pływaniu zi-
mowym oraz ultra maratończyk. 
Dziś zajęcia prowadzą Krzysz-
tof Czerwony, Andrzej Kowal-
czyk, Mateusz Wójcik i Damian 
Gontarz.

– W 2019 r. przeprowadzili-
śmy podczas wakacji ponad 16 
treningów pod gołym niebem 
z własną masą ciała. Zajęcia cie-
szyły się ogromną frekwencją, 
która rosła z każdym tygodniem 
– mówi Krzysztof Czerwony. 
– Zaczynaliśmy w kilkoosobo-
wym gronie, a w szczytowym 

momencie na treningi przy-
chodziło 40 osób. W tym roku 
na pierwszy trening przyszło 30 
osób, zatem pod koniec wakacji 
spodziewamy się prawdziwych 
tłumów. Treningi z własną masą 
ciała można wykonywać nieza-
leżnie od wyjściowej kondycji. 
Jeżeli będą ćwiczenia, których 

nie będziesz w stanie wykonać, 
istnieją ich alternatywy, któ-
re ci pokażemy. Do dyspozycji 
mamy m.in. gumy, które pomogą 
wykonać podciąganie czy nawet 
pompki – przekonuje Krzysztof 
Czerwony.

Jak wspomina Andrzej Ko-
walczyk, kalistenika to zupełnie 

inne doświadczenie niż ćwicze-
nia na siłowni. – Co ciekawe cały 
mój progres z siłowni mało wy-
miernie przydał mi się podczas 
wspólnych treningów z Street 
WorkOut Tychy. Podczas pracy 
z ciężarem swojego ciała, mięś-
nie pracują inaczej oraz angażu-
jemy głębokie ich partie. Potrafi-
łem wycisnąć „na klatę” 100 kg, 
ale 20 pompek potrafiło mi dać 
niezły wycisk. To było dla mnie 
nowe wyzwanie. Na siłowni ćwi-
czysz różne formy podnoszenia 
ciężarów, które stymulują wzrost 
mięśni, ale dopiero praca z włas-
nym obciążeniem pozwoliła 
mi nabrać zwinności i wzmoc-
nić swoją siłę funkcjonalną.

Ekipa Street WorkOut Ty-
chy zaprasza wszystkich chęt-
nych na niedzielne treningi. Je-
dyne co trzeba zabrać ze sobą, 
to woda, ręcznik i luźny strój 
sportowy. Jak sami zaznaczają, 
grupa będzie się spotykać coty-
godniowo bez względu na wa-
runki pogodowe, jeśli tylko będą 
chętni. W ubiegłych latach tre-
ningi odbywały się również 
późną jesienią, podczas których 
wprowadzono elementy morso-
wania.

– Wiadomo, że nie mamy za-
miaru ćwiczyć podczas grado-
bicia, choć jestem przekonany, 
że i na to znaleźliby się chętni. 
Gdy faktycznie pogoda będzie 
wyjątkowo brzydka, to prze-
niesiemy się do jednego z za-

przyjaźnionych klubów. Ogól-
nie to ćwiczenia kalisteniczne 
są dla nas jedynie punktem wyj-
ścia. Jeżeli będzie taka potrzeba, 
to wzbogacimy zajęcia o kolej-
ne elementy, które je urozmai-
cą. Chcemy, by treningi się roz-
wijały, wnosiły nowe bodźce, 
stymulowały motywację grupy 
oraz rozwijały nasze ciała holi-
stycznie. Chcemy stworzyć gru-
pę, która uwielbia zdrowy tryb 
życia i ma zajawkę na sport. 
Chcemy zarażać społeczeń-
stwo aktywnością i endorfina-
mi, bo to tym jesteśmy mocni. 
Chcemy promować wartości ta-
kie jak zdrowie, pasja, pozytyw-
ne relacje, dyscyplina czy cha-
rakter. Bez podziału na wiek, 
płeć czy wyjściową dyspozycję. 
Liczą się chęć, obecność i za-
angażowanie. Resztę wspólnie 
wypracujemy. Możemy wspól-
nie biegać, jeździć na rowerach, 
pojechać w góry czy porozciągać 
się na zajęciach z jogi – dodaje 
Kowalczyk. – To grupa pokaże 
kierunek i tempo rozwoju.

Projektowi przyświeca dobra 
zabawa, wspólny ruch i promo-
wanie aktywnego trybu życia. 
– Nie dążymy do budowania for-
my sportowców wyczynowych. 
To ambitny projekt, ale z naci-
skiem na rekreację. To zajęcia dla 
amatorów, ale osoby zaawanso-
wane też otrzymają porząd-
ną dawkę ćwiczeń – zachęcają 
wspólnie trenerzy. Mn ●

W najbliższą sobotę, 5 sierpnia 
Miejskie Centrum Kultury orga-
nizuje w Czułowie – w ramach 
Budżetu Obywatelskiego, a więc 
na życzenie mieszkańców dziel-
nicy – festyn rodzinny w stylu 
meksykańskim.

Impreza na placu Krystyny 
Ryguły rozpocznie się o godz. 16 
i potrwa pięć godzin. W jej trak-

cie na uczestników czekać będzie 
wiele atrakcji, w tym m.in. zaba-
wa dla małych i dużych z Fabry-
ką Kultury, pokazy tańca latino, 
które zaprezentuje szkoła tań-
ca Mohito, salsoteka, czy spek-
takl o słynnych mariachi, czy-
li meksykańskich muzykantach 
w wykonaniu Teatru Mattenia. 
Nie zabraknie koncertu maria-

chi – specjalnie dla gości festynu 
wystąpi zespół Sombrero Negro.

Atrakcjami dodatkowymi będą 
animacje dla dzieci, meksykańska 
fotobudka, dmuchany plac zabaw, 
szczudlarz w meksykańskim stro-
ju, balonowe cuda, festiwal ba-
niek mydlanych, malowanie bu-
ziek, brokatowe tatuaże.
ww ●

Festyn rodzinny w Czułowie.

maRiachi Rządzą!

Podczas festynu w dzielnicy Czułów wystąpi zespół Sombrero Negro.

m
at

. p
ra

s. 
or

ga
ni

za
to

ra

kalistenika – reaktywacja
street workoUt tychy ZAPRASZA NA DARMOWE TRENINGI

Podczas ostatnich zajęć wzięło udział kilkadziesiąt osób.
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MZUiM zamontował dwie nowe 
stacje do samodzielnej napra-
wy rowerów. Pierwsza przy ul. 
Burschego, w rejonie budowanej 
ścieżki rowerowej i ciągu pieszo-
rowerowego (od ul. Hlonda do ul. 
Dołowej), drugą u zbiegu ulic 
Kościuszki i Katowickiej. Obie 
są gotowe do użytku od czwart-
ku 27 lipca.

W kilku punktach miasta po-
jawiły się nowe stojaki rowero-
we: sześć sztuk w okolicy skrzy-
żowania ulic Niepodległości 
i Grota Roweckiego przy Urzę-
dzie Skarbowym, pięć na Rynku 
(przy skrzyżowaniu ul. Bocheń-
skiego i Kościuszki) oraz dwa 
przy skrzyżowaniu ul. Bibliotecz-

nej z ul. Batorego. Kolejne zosta-
ną zamontowane przy ul. Koś-
ciuszki w rejonie parkingu nad 
potokiem Tyskim (okolice skle-
pu „Metalowiec”). Montaż rozpo-
cznie się w tym tygodniu.

Dodajmy, że stacje naprawy 
rowerów oraz stojaki rowerowe 
na Rynku i przy ul. Kościuszki 
finansowane są ze środków Bu-
dżetu Obywatelskiego. – To bar-
dzo budujące, że mieszkańcy 
naszego miasta dostrzegają po-
trzebę rozbudowy infrastruktu-
ry rowerowej i sami składają ta-
kie projekty w ramach Budżetu 
Obywatelskiego – mówi oficer 
rowerowy i pełnomocnik prezy-
denta Tychów ds. koordynowa-

nia i rozwoju ruchu rowerowe-
go oraz zespołu zadaniowego ds. 
ścieżek rowerowych Michał Ka-
sperczyk. – Miasto zmienia się 
właśnie dla mieszkańców i wi-
dać, że tyszanie chcą dla siebie 
miasta przyjaznego rowerzy-
stom. Stacje naprawy rowerów, 
stojaki czy podpórki przy skrzy-
żowaniach to elementy, które 
sprawiają, że rower w naszym 
mieście coraz częściej staje się 
środkiem transportu pierwsze-
go wyboru.

Wkrótce przekażemy też ak-
tualne informacje dotyczące bu-
dowy nowych ścieżek i ciągów 
pieszo-rowerowych w mieście. 
Mn ●

Miejski zarząd Ulic i Mostów rozbudowuje infrastrukturę rowerową. 

nowe stacje i stojaki
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WIBRAFON I GITARAFlash

W ramach cyklu „Muzyczne Wieczory nad Jeziorem” w miniony piątek wystąpił akustyczny duet 
Formation-In. Dla tyszan zagrali Krzysztof Nowakowski (wibrafon) i Przemek Hanaj (gitara). Duet 
zademonstrował wirtuozerię i zakres barw obu instrumentów. Tradycyjnie koncert przyciągnął 
nad jezioro wielu miłośników muzyki i wypoczynku. Mn ●
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jak wspoMnieliśMy 
ostatnio, w MUzeUM 
MiejskiM trwa 
wyjątkowa wystawa 
prac viniciUsa 
libardoniego 
„MeMento”, której 
częścią są eksponaty 
pochodzące 
z nieistniejącej jUż 
siedziby zakŁadU 
elektroniki górniczej, 
a wśród nich eleMent 
Mozaiki zdobiącej 
niegdyś pŁywalnię. 
to wŁaśnie teMU 
eleMentowi przyjrzyMy 
się bliżej wspólnie 
z dr. patrykieM 
oczko, wszak Mozaiki 
są charakterystyczną 
częścią naszego Miasta.

Mozaika zdobiła jedną ze ścian 
pływalni, która znajdowała się 
w kondygnacji piwnic budynku 
dawnego ZEG-u. Została zreali-
zowana w 1969 roku (wówczas 
oddano do użytku cały obiekt). 
Pełne wymiary mozaiki to pra-
wie 2 metry wysokości i ponad 10 
metrów długości. Całość składa 
się z 24 prostokątnych elementów 
umieszczonych w dwóch rzędach. 
Materiał wykorzystany do stwo-
rzenia mozaiki to różnego rodzaju 
odpady hutnicze, barwne masyw-
ne bryły szklane oraz potłuczone 
fragmenty naczyń ceramicznych. 
Zdobiąca swego czasu pływalnię 
mozaika przedstawiała, jakżeby 
inaczej – pływaków.

– Mozaikę udało się ura-
tować tuż przed rozbiórką 

ZEG-u – mówi Patryk Oczko, kie-
rownik i kustosz Działu Urbani-
styki, Architektury i Sztuk Wizu-
alnych. – Śmiejemy się, że to była 
na wpół partyzancka akcja. Gdy-
byśmy mozaiki nie wykupili 
za symboliczną kwotę, to stała-
by się tym, z czego jest zrobio-
na – odpadem. Po prostu zorga-
nizowaliśmy transport i swoimi 
siłami zdemontowaliśmy ją. Nie 
mogliśmy postąpić inaczej, w in-
nym wypadku zostałaby zutyli-
zowana. Swoją drogą nie znamy 
autora mozaiki i nie mamy doku-
mentacji projektowej. Najpraw-
dopodobniej jej autorem jest ślą-
ski artysta Zdzisław Stanek, ale 
pewności nie mamy. Współpra-
cował z Markiem Dziekońskim 
(projektant ZEG-u – przyp. red.) 
przy projektowaniu wnętrz bu-
dynku Klubu Górniczego NOT 
przy ul. Edukacji oraz niezrea-
lizowanego gmachu sądu i pro-
kuratury w Tychach. Wiemy też, 
że Stanek dla Dziekońskiego wy-
konał dekorację innego basenu, 
stąd taka dedukcja. Uratowana 
mozaika aktualnie znajduje się 
w naszym muzealnym magazynie 
i czeka na swoje miejsce do sta-
łej ekspozycji. Jej część demon-
strujemy na wystawie w Muze-
um Miejskim, która potrwa do 26 
sierpnia. Wciąż szukamy miejsca 
na ekspozycję oraz wszelkich in-
formacji na temat autora mozai-
ki. Jeżeli któryś z czytelników jest 
w posiadaniu jakichkolwiek infor-
macji, mogących pomóc w ziden-
tyfikowaniu go, bardzo prosimy 
o kontakt z Muzeum Miejskim 
w Tychach – mówi dr Oczko.

Szansa na danie jej drugiego 
życia pojawiła się podczas pro-
jektowania Wodnego Parku Ty-
chy, jednak mimo dobrych chęci 
ostatecznie uznano, że jej styli-
styka nie rezonuje z bryłą i este-
tyką budynku. Inną koncepcją 
była przystań kajakowa, ale final-
nie mozaika okazała się za duża 
dla tej przestrzeni.

– Wciąż szukamy takiego miej-
sca na ekspozycję mozaiki, któ-
re korespondowałoby z jej tema-
tyką i formą. W muzeum mamy 
różne marzenia. Na pewno zna-
leźlibyśmy dla tej monumental-
nej kompozycji godne miejsce 
w nowej siedzibie. Odkąd stra-
ciliśmy przestrzeń ekspozycyjną 
i magazynową w browarze przy 
ul. Katowickiej, borykamy się 
z poważnymi dla nas problema-
mi. W niewielkim budynku przy 
placu Wolności rozwój placów-
ki został właściwie zahamowany. 
Choćby realizacja stałej wysta-
wy, na tak małej przestrzeni jaką 
obecnie dysponujemy, nie jest 
możliwa. Tychy to miejsce wyjąt-
kowe. Chcemy o tym opowiadać 
mieszkańcom i osobom przyjezd-
nym. Pod względem urbanisty-
ki i architektury są fenomenem 
na skalę ogólnopolską. Mamy 
w muzeum dopracowaną kon-
cepcję stałej wystawy, przez lata 
zgromadziliśmy istotne ekspona-
ty, które chcielibyśmy udostęp-
nić zwiedzającym, a nie trzymać 
w magazynach. Mozaika byłaby 
tym eksponatem, który mógłby 
stać się znakiem rozpoznawczym 
nowej siedziby muzeum – dodaje 
Patryk Oczko. Mn ●

W cyklu „Muzyczne wieczory nad 
jeziorem” Miejskie Centrum Kul-
tury zaprasza w najbliższy piątek, 
4 sierpnia na koncert urodzonego 
w Australii kompozytora, autora 
piosenek, gitarzysty Phillipa Bra-
ckena. Spotkanie rozpocznie się o 
godz. 20 na terenie Ośrodka wy-
poczynkowego w Paprocanach.

Philip Bracken rozpoczął ka-
rierę muzyczną 15 lat temu wraz z 
wydaniem swojej pierwszej płyty, 
jeszcze na Antypodach. W 2013 
roku muzyk przeniósł się wraz z 
rodziną do Polski, gdzie kariera 
nabrała tempa. Jego hipnotyzują-
cy głos i barwna osobowość sce-
niczna spowodowała, że zyskał w 

naszym kraju sporą rzeszę miłoś-
ników swojego talentu, rozkocha-
nych w klimacie koncertów Au-
stralijczyka.

W najbliższy piątek do grona 
fanów Phillipa Brackena mogą 
dołączyć także tyszanie, którzy 
pojawią się wieczorem w Papro-
canach. ww ●

na placU krzysztoFa 
kaMila baczyńskiego 
odbyŁo się w MinionyM 
tygodniU wydarzenie 
„sport to życie”, które 
przyciągnęŁo liczne 
grono MiŁośników 
aktywności Fizycznej 
i zdrowego stylU 
życia. za organizację 
odpowiadaŁa FUndacja 
eUropa hoUse, zaś 
honorowy patronat 
nad wydarzenieM objąŁ 
zastępca prezydenta 
tychów Maciej 
graMatyka.

Czy Tychy to dobre miejsce dla 
sportu? Tym pytaniem, skierowa-
nym do Macieja Gramatyki, roz-
począł wydarzenie Patryk Szczy-
gieł. – Oczywiście, że to dobre 
miejsce dla sportu – odpowiedział 
zastępca prezydenta Tychów. – Po-
twierdzają to zawodowe drużyny 
w piłce nożnej, hokeju czy koszy-
kówce, które grają w czołowych 
ligach ogólnopolskich. Poza tym 
w Tychach działają sekcje zrzesza-
jące miłośników wszelakich dyscy-
plin sportowych. Warto wspo-
mnieć chociażby sukcesy Śląskiego 
Towarzystwa Strzeleckiego w Ty-

chach. Działa w naszym mieście 
od 2011 roku, a trenowani przez 
Krzysztofa Rymskiego zawodnicy 
z Tychów od lat przywożą meda-
le z zawodów krajowych i zagra-
nicznych. Do tej pory korzystali 
jedynie z małej strzelnicy pneu-
matycznej przy ul. Czarnieckiego 
lub wyjeżdżali trenować do innych 
miast. To się jednak zmieni. Roz-
poczęliśmy projektowanie strzelni-
cy sportowej. Powstanie ona przy 
ul. Jedności w Cielmicach. Stara-
my się promować sport na wszyst-
kich szczeblach, również jako 
formę rekreacji, stąd w Tychach 
dostępna dla mieszkańców arena 
lekkoatletyczna, siłownie plene-
rowe czy drabinki do kalisteniki. 
To dzisiejsze wydarzenie również 
potwierdza, że Tychy to po prostu 
dobre miejsce dla sportu – mówił 
wiceprezydent.

Podczas wydarzenia uczestnicy 
mieli okazję wziąć udział w spot-
kaniach z ekspertami oraz czerpać 
inspirację od zawodników i spe-
cjalistów związanych ze sportem 
i zdrowym stylem życia. Mistrzy-
ni sztuk walki Danuta Fyda-Gra-
nek podzieliła się swoją mądroś-
cią dotyczącą osiągania harmonii 
ciała i umysłu poprzez karate. 
Natomiast Michał Bonek, trener 

z Centrum Kettlebell Tychy, za-
chwycił uczestników prezenta-
cją efektywnego i uniwersalnego 
treningu z wykorzystaniem ket-
tlebell. Miłośnicy brazylijskiego 
jiu-jitsu mieli okazję słuchać opo-
wieści Mateusza Strawy z Gracie 
Barra Kraków o korzyściach, jakie 
niesie ze sobą ta sztuka walki dla 
zdrowia i rozwoju osobistego. Da-
wid Latocha z Camangula Tychy 
skupił z kolei uwagę na znacze-
niu samodyscypliny i zgodności 
ciała oraz umysłu a Marcin Giba-
ła z mBank przedstawił program 
wspierający zdrowy styl życia 
i aktywność fizyczną.

Wielką popularnością cieszyła 
się również prezentacja Gabrie-
li Glenszczyk, doświadczonej 
dietetyczki, która podpowiada-
ła, jak dzięki zbilansowanej die-
cie wspierać zdrowy tryb życia. 
W trakcie wydarzenia nie za-
brakło też atrakcji przygotowa-
nych przez partnerów. Falcons 
Tychy zaprezentowali spektaku-
larny pokaz futbolu amerykań-
skiego. 7 Samurai Sushi oraz Fit 
Papu oferowali pyszne i zdrowe 
jedzenie dla uczestników. Z eks-
pertami rozmawiał Patryk Szczy-
gieł, prezes fundacji Europa Hou-
se. Mn ●

australijski muzyk zaśpiewa w Tychach.

bRacken nad jezioRem

beZ autora i Miejsca  
w raMach wystawy „MeMento” W MUZEUM MIEJSKIM W TYCHACH WYSTAWIONO 
CIEKAWY EKSPONAT.

sportowo na placu
spotkania z ekspertaMi, PORADY I POKAZY.

Mistrzowie sztuk walki prezentowali swoje spektakularne umiejętności.

Dr Patryk Oczko przed elementem uratowanej mozaiki nieznanego (na razie) autora.
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reklama

w tyM rokU tyskie hale 
targowe obchodzą 20 
lat swojej dziaŁalności. 
z tej okazji na naszych 
ŁaMach pUblikUjeMy 
sylwetki tyskich 
kUpców i rzeMieślników 
związanych z tht.

Na terenie Tyskich Hal Targo-
wych od ponad 15 lat można sko-
rzystać z oferty niezwykłego skle-
pu z zabawkami, mieszącego się 
na stanowisku 1/75. Jego właści-
ciel Dariusz Adamczyk to specja-
lista w swojej branży, który zaczy-
nał od małego stoiska w 2008 r. 
a aktualnie prowadzi dużą hur-
townię zabawek.

Zaangażowanie pana Dariu-
sza w handel zabawkami wyni-
ka z jego przekonania, że dzieciń-
stwo jest najważniejszym okresem 
w życiu każdego człowieka, a za-
bawki odgrywają w nim niezwy-
kle istotną rolę. Pragnie on, aby 
każde dziecko miało możliwość 
odkrycia magii i kreatywności, 
jaką oferują różnorodne zabawki. 
W swoim sklepie stawia przede 
wszystkim na polskich producen-
tów, oferując zabawki wykonane 
z najwyższej jakości materiałów, 
które gwarantują nie tylko radość 
z użytkowania, ale także bezpie-
czeństwo i trwałość.

Asortyment sklepu pana Da-
riusza jest imponujący. Obejmuje 
on szeroki wybór zabawek, z któ-
rych każde dziecko znajdzie coś 
dla siebie. Wśród oferowanych 
produktów można znaleźć lal-
ki, żołnierzyki, gry planszowe, 
pistolety, maski, bączki, wózki, 
a także wiele innych ciekawych 
i śmiesznych gadżetów. Dzięki 
temu sklep ten stał się ulubio-
nym miejscem zakupów dla ro-
dziców, którzy zawsze mogą zna-
leźć tu prezent idealny dla swojej 
pociechy.

Sklep pana Dariusza wyróżnia 
spośród innych umiejętność do-
stosowania się do najnowszych 
trendów. Pan Dariusz importuje 
także zabawki zza granicy, dzię-
ki czemu jego asortyment jest za-
wsze na bieżąco z najnowszymi 
hitami. Niezależnie od tego, czy 
jest to najnowsza lalka modowa, 
czy innowacyjna gra planszowa, 
pan Dariusz dba o to, aby każda 
nowość znalazła się na półkach 
jego sklepu. – Aktualnie mamy 
sporo pluszowych gęsi i innych 
tego typu maskotek. Jest to trend 
prosto z Tik Toka i pluszowe 
gęsi są po prostu wszędzie, więc 
są oczywiście i u nas – mówi pan 
Dariusz.

Wizytówką tego miejsca jest 
również profesjonalna i pomoc-

na obsługa. Z setkami różno-
rodnych zabawek, które czasami 
mogą przytłaczać klientów, pan 
Dariusz i jego pracownicy służą 
fachowym doradztwem. Ich do-
świadczenie i znajomość asorty-
mentu pozwalają szybko dopaso-
wać wybór do wieku i preferencji 
dziecka, co cieszy zarówno malu-
chy, jak i ich rodziców.

Choć sklep pana Dariusza 
cieszy się ogromnym powo-
dzeniem, to nie jest to jedy-
ny projekt, jakim się zajmu-
je. W przeszłości prowadził on 
kilka punktów z zabawkami 
w całym regionie, jednak obec-
nie skupia się na rozwoju swo-
jej hurtowni zabawek. Mimo 
to nie zrezygnował z tyskiego 
punktu ze względu na senty-
ment do tego miejsca i stałych 
klientów, którzy od lat z radoś-
cią odwiedzają jego sklep.

Dariusz Adamczyk to nie tyl-
ko przedsiębiorca, ale również pa-
sjonat swojej branży. Jego odda-
nie i zaangażowanie sprawiają, 
że sklep ten jest nie tylko miej-
scem handlu, ale także przestrze-
nią, w której dzieci mogą rozwi-
jać swoją wyobraźnię i odkrywać 
piękno świata zabawek. Jego hi-
storia to dowód na to, że kiedy 
serce napędza biznes, sukces jest 
gwarantowany. Mn ●

20 lat tyskich hal targowych

Z pasją prZeZ świat 
Zabawek

Sklep pana Dariusza zaskakuje ogromnym wyborem zabawek.
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na zawaŁ serca 
każdego rokU UMiera 
w polsce ok. 15 tys. 
osób. z rokU na rok 
zagrożenie to dotyka 
coraz większej liczby 
MŁodych osób – obecnie 
jUż co dziesiąty zawaŁ 
dotyczy pacjenta przed 
45. rokieM życia.

Szansę na przeżycie zawału i mi-
nimalizację jego skutków zna-
cząco zwiększa jak najszybsze 
zgłoszenie się po specjalistyczną 
pomoc. To wiedza, które może 
uratować życie nam i naszym 
bliskim.

dlaczego czas jest tak ważny?
Zawał serca jest chorobą, która 
najczęściej zaczyna się nagle, a jej 
istotą jest dokonująca się martwi-
ca mięśnia sercowego. Stopień 
tej martwicy jest tym większy, 
im dłużej trwa niedokrwienie. 
Gdy dokona się ona całkowi-
cie, jest to już proces nieodwra-
calny, którego nie naprawi żad-
ne leczenie. Stąd też im szybciej 
otrzymamy pomoc, tym większa 
szansa na uratowanie naszego 
serca – kluczową rolę odgrywa 
tu pierwsze 60 minut. Co istot-
ne, czas ten liczy się od momen-
tu wystąpienia objawów, dlatego 
tak ważne jest, by nie ignorować 
niepokojących sygnałów.

– Im szybciej trafimy do wy-
specjalizowanego ośrodka, któ-
ry jest w stanie przywrócić pra-
widłowe ukrwienie serca, tym 
bardziej jesteśmy w stanie ogra-
niczyć strefę martwicy i nieko-
rzystne następstwa zawału. Czas 
ma tutaj kluczowe znaczenie: de-
cyduje o tym, czy przeżyjemy 
i czy będziemy w stanie po tej 
chorobie normalnie funkcjono-
wać – mówi Grzegorz Dzik, kar-

diolog z Grupy American Heart 
of Poland.

Warto podkreślić, że moment 
udzielenia pomocy medycznej 
osobie z zawałem jest najczęściej 
całkowicie zależny od pacjenta 
lub osób w jego otoczeniu.

– Nie powinniśmy czekać aż 
przedłużający się ból w klatce pier-
siowej sam przejdzie – szczegól-
nie jeśli dotyczy to osób starszych 
lub obarczonych czynnikami ry-

zyka. Niestety, bagatelizowanie 
objawów i czekanie aż miną one 
samoistnie to nadal najczęstszy 
powód, dla którego pacjenci z za-
wałem trafiają do nas zbyt późno 
– przestrzega specjalista Ameri-
can Heart of Poland.

jakie objawy powinny nas 
zaniepokoić?
Najbardziej typowym objawem 
zawału mięśnia sercowego jest 
nagły i bardzo silny ból w oko-
licach mostka lub serca. Ma on 
piekący, dławiący charakter, nie 
ustępuje po odpoczynku, może 
promieniować do żuchwy i lewej 
ręki, a także do brzucha i pleców. 
Często towarzyszy mu uczucie 
duszności, poczucie niepokoju, 
przyspieszone tętno i kołatanie 
serca.

– Ból w klatce piersiowej zde-
cydowanie powinien być dla nas 
sygnałem alarmującym. Jeśli trwa 
powyżej 20-30 minut konieczne 
jest wezwanie pomocy medycznej. 
Niepokojące są również inne ob-
jawy, które w pierwszym odruchu 
nie kojarzą się z zawałem serca, 
a mimo to często są z nim zwią-
zane, jak zawroty głowy, zimne 
poty, długotrwały kaszel, drętwie-
nie kończyn, uczucie zmęczenia, 
dyskomfort w klatce piersiowej, 
nudności, zgaga, ból brzucha 
– tłumaczy Grzegorz Dzik.

co robić przy podejrzeniu 
zawału?
Jeśli zaobserwujemy niepoko-
jące objawy u siebie lub kogoś 
z naszego otoczenia, koniecznie 
wzywajmy pomoc medyczną. 
Ważne jest, by zachować spokój 
i nie dać się ponieść emocjom. 

W oczekiwaniu na ratowników 
warto posadzić chorego w pozy-
cji półsiedzącej, rozluźnić ciasną 
odzież i zapewnić dostęp świeże-
go powietrza.

Nigdy nie próbujmy w ta-
kiej sytuacji dotrzeć do szpitala 
na własną rękę, ponieważ pro-
ces leczenia zawału mięśnia ser-
cowego tak naprawdę rozpo-

czyna się już na poziomie pracy 
zespołu ratownictwa medyczne-
go – podłączane jest EKG, poda-
wane leki przeciwpłytkowe i leki 
przeciwbólowe. Odpowiednie in-
formacje otrzymuje też od razu 
zespół w szpitalu, dzięki czemu 
jest w pełnej gotowości na przy-
jęcie pacjenta z zawałem.
 as ●

reklama

Złota GodZina
zawaŁ serca: 60 MINUT, KTÓRE DECYDUJĄ O ŻYCIU!

Kardiolog Grzegorz Dzik.
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z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p U j ąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtorek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej,  

ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy,  

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.,  

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

aUto:

UsŁUgi:

Elektryk. Tel. 504 877 825

Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Meble na wymiar, przeróbki, pomiar GRA-
TIS tel. 691 577 335

Sprzątanie piwnic, ogródków, domów 
tel.691 577 335

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

Firma remontowo-budowlana wykonuje 
krycie papą, blachą, malowanie dachów. 
Tel. 727 207 735, 723 442 989.

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTA-
LACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-
TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz 
- 509 980 534 Najlepsze wykonanie!

Finanse:
SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o

Dotacje unijne  575 926 921

nierUchoMości:

SPRZEDAM

Sprzedam M-4 65,5 mkw. 1-piętro, os.Ł. 
Tel. 537 10 10 76.

Sprzedam działkę ogrodową Tychy-War-
togłowiec. Tel. 510 097 182.

Sprzedam/zamienię dom w Bojszowach, 
kolektory, fotowoltanikę, bardzo dobry 
punkt. Tel. 792 889 415.

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebu-
jesz niezobowiązującej porady? Masz do 
sprzedania mieszkanie, dom, działkę lub 
lokal do wynajęcia? Zadzwoń: +48 731 
713 100

Dla poważnego i gotówkowego klienta 
poszukujemy działek w Tychach pod za-
budowę wielorodzinną, szeregową lub 
bliźniaczą (wielkość nie gra roli) 519-595-
674 www.ASTON.com.pl

Nowo budowane osiedle „Stary Browar” 
w Sosnowcu Zagórze. Mieszkania od 32 
m2 do 93 m2, cena od 6.800 zł/m2, nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji. Zapraszamy 
do biura sprzedaży 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

Nowa inwestycja deweloperska w Ty-
chach – domy w centrum, ul. Hierow-
skiego. Zapraszamy do biura sprzedaży. 
Nie płacisz 2% PCC, 731 713 070 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, na sprzedaż pięk-
ne mieszkanie do wejścia 92,3m2, 2 pię-
tro, jest balkon i winda, cena 795.000 zł, 
731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy os. B, na sprzedaż 3 pokoje + salon 
z kuchnią, 70m2, 2 piętro z windą, balkon, 
do odświeżenia, cena 420.000 zł, tel. 731 
713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy os. C, 1 pokój, 34m2 2 piętro w niskiej 
zabudowie, balkon, po kompleksowym re-
moncie, do wprowadzenia, cena 260.000 
zł, 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, mieszkanie typu loft na sprzedaż, 
os D, 99m2, 5 pokoi, po remoncie, 499.000 
zł, 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, mieszkanie 2 pokojowe na sprze-
daż, ul. Elfów, 50 m2, mieszkanie do częś-
ciowego remontu, 265.000 zł, 731 713 
100 www.ASTON.com.pl

Tychy, os. Ł ul. Rolna, do sprzedaży miesz-
kanie z pełnym umeblowaniem, o pow. 
70 m2 3p. w niskim bloku, cena 450 000 zł 
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 630 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Czułów ul. Migdałowa działka bu-
dowlana 803 m2 w pobliżu lasu, wszyst-
kie media przy działce, cena 401 500 zł tel. 
728 713 101, www.ASTON.com.pl

Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 1485 m2, media przy dział-
ce, cena 279 000 zł 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

Tychy Czułów ul. Piaskowa działka 944 
m2, rewelacyjna lokalizacja przy le-
sie, wjazd od północy, kanalizacja przy 
działce woda i gaz w pobliżu, cena 
399 000 zł 728-713-101 www.ASTON.
com.pl 

autoreklama

WOLNE   MIEJSCA   HANDLOWE

Targowisko Miejskie
na Starych Tychach
al. Bielska przy Browarze Tyskim

ZAPRASZAMY
tel.: 722 009 030
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Wisła Wielka k. Pszczyny, ul. Cieszyńska, 
działka 1319 m2, piękny widok na jezioro i 
góry. cena 169 000 zł, 731-713-110 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec ul. Kolibrów działka 
797 m2, działka nie jest budowlana–te-
reny zielone, blisko lasu, cena 59 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 brutto (z VAT) 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa działka 
1373 m2, brak planu zagospodarowania, 
dostępne media woda, prąd i gaz, cena 170 
000 zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Wilkowyje, do sprzedaży działka 
o pow. 1554 m2 z przeznaczeniem pod 
blok na 18 mieszkań, wszystkie media 
przy działce, cena 789 000 zł 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa, działka 
1150 m2, wydane warunki zabudowy, 
wszystkie media przy działce, cena 127 
000 zł 728-713-101 www.ASTON.com.p 

Piasek, ul. Katowicka, dom wolnostojący z 
pełnym wyposażeniem i umeblowaniem, 
pow. 200 m2, działka 1029 m2, możliwa 
zamiana na mieszkanie 3 pokojowe w Ty-
chach, cena 899 000 zł 728 713 110 www.
ASTON.com.pl

Tychy os. K, do wynajęcia 2 pokoje, 42m2, 
2 piętro z windą, balkon, cena 2.300 zł z 
czynszem + media, 731 713 110 www.
ASTON.com.pl 

Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
2 lokale obok siebie na parterze, każdy 
80 m2, idealne na biuro/usługi/handel, 
czynsz za 1 lokal 4000 zł netto + VAT 519-
595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, lokal wielofunkcyjny do wynaję-
cia w centrum. pow. 430 m2 + 110 m2 
piwnica. cena 20.000 zł m-c, 728 713 110 
www.ASTON.com.pl

Stare Tychy, do wynajęcia lokal biurowy na 
II p. w kamienicy, idealny na biuro/usłu-
gi, pow. 45 m2, cena 1550 netto + VAT+ 
prąd (ogrzewanie, woda i śmieci w cenie) 
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, miejsce postojowe w garażu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, 
cena 250zł/mc 728 713 110 www.ASTON.
com.pl 

Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej 
ulicy na parterze, bez barier architekto-
nicznych, idealny na usługi medyczne/
kosmetyczne, o pow. 64 m2, cena 2800 
zł + media 728 713 101 www.ASTON.
com.pl

zdrowie:

transport:

Transport - przeprowadzki - komplekso-
wo tel. 691 577 335

Transport BUS 9 osób (imprezy okolicz-
nościowe, pogrzeby, dyskoteki itp. 691 
577 335

Transport, przeprowadzki, wywóz gruzu, 
rzeczy z budowy, utylizacja mieszkań tel. 
791 455 455

kUpię / sprzedaM

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

autoreklama

autoreklama

Komenda Miejska Policji,  
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna,  
al. Niepodległości 230,  
tel. 32/227 20 11; 32/227 20 12, 
alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71,  
tel. 32/327 49 99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze,  
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11,  
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach,  
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00,  
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 102, 
tel. 32/325 51 00,  
www.szpitalmegrez.pl;  
Poradnia nocna i świąteczna  
(w godzinach 18-8),  
tel. 32/325 52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budowla-
nych 59, pon.-czw. 7.30-17,  
pt. 7.30-12; rej.pojazdów:  
tel./fax 32/780-09-65, prawa jaz-
dy: tel./fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131,  
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi  
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepodległo-
ści 60, tel. 32/325 11 00, www.
slaskie.kas.gov.pl/urzad-skarbo-
wy-w-tychach, czynny:  
pon. 7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne:  
pon.-pt. 7.30-15.30.

ważne 
telefonymiejskie

reklama autoreklama
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W ciągu ostatnich lat nowo 
wybudowany Stadion Miejski 
w Tychach miał już okazję goś-
cić uczestników młodzieżowych 
mistrzostw Europy czy świa-
ta oraz reprezentację Polski ko-
biet, jednak możliwość oglądania 
rozgrywek o europejskie puchary 
pojawiła się w tym roku po raz 
pierwszy. Powód tego był dość 
bolesny: z powodu rosyjskiej na-
paści na Ukrainę zespół Worskla 
z położonego 300 kilometrów 
na wschód Kijowa miasta Połta-
wa, nie mógł rozgrywać meczów 
Ligi Konfederacji Europy u siebie 
i jako „stadion domowy” wybrał 
właśnie obiekt w Tychach.

Tak czy inaczej, w miniony 
czwartek, 27 lipca kibice zasied-

li na trybunach, by oglądać spot-
kanie II rundy kwalifikacji LKE, 
w którym Worskla Połtawa zmie-
rzyła się z gruzińską drużyną Dila 
Gori. Na widowni doliczyliśmy 
się kilkuset kibiców obu zespo-
łów, którzy siedzieli wymiesza-
ni jedni obok drugich i wspierali 
swoje jedenastki. Zdecydowanie 
większą grupę stanowili Ukraiń-
cy, więc ich doping był głośniej-
szy, ale i gruzińskiej grupie uda-
wało się czasem przekrzyczeć 
„gospodarzy”.

Zwłaszcza w 57 min., kie-
dy to Mykoła Kovtaluk – Ukra-
iniec grający w barwach Dila Gori 
zdobył gola dającego prowadze-
nie Gruzinom. Cieszyli się nim 
oni do 73 min., kiedy Brazylijczyk 

Felipe wyrównał. Decydującego 
o zwycięstwie Worskli Połtawa 
gola zdobył w trzeciej minucie 
doliczonego czasu gry Malij-
czyk Ibrahim Kane i to drużyna 
z Ukrainy ustawiła się w nieco 
lepszej pozycji przed czwartko-
wym rewanżem w Gruzji.

Wypada nam w najbliższy 
czwartek kibicować zespoło-
wi z Połtawy, bo w przypadku 
jego awansu do III rundy, pew-
nie znowu zagościmy Ligę Kon-
ferencji Europy przy ul. Edukacji 
7. Wtedy potencjalnym rywalem 
Ukraińców będzie zwycięzca 
dwumeczu, w którym cypryjski 
Apoel walczy z serbską Vojvod-
iną. W pierwszym meczu Apoel 
wygrał u siebie 2:1. ww ●

od 5 do 18 sierpnia na 
arenie lekkoatletycznej 
w tychach trenować 
będzie przed 
bUdapesztańskiMi 
MistrzostwaMi świata 
reprezentacja… 
kaMerUnU.

Za wyborem naszego regio-
nu na miejsce ostatniego etapu 
przygotowań do najważniejszej 
imprezy sezonu stoi menadżer 
ze Śląska Jacek Bednarek, który 
z lekkoatletyczną reprezentacją 
Kamerunu współpracuje od lat. 
A dlaczego Tychy?

Jak się okazało znakomita nasza 
lekkoatletka i medalistka olimpij-
ska, tyszanka Lucyna Langer-Ka-
łek i trener lekkoatletów MOSM 
Bogdan Przybycin zaprosili pana 
Jacka na II Mityng im. Jana Dery, 
by pochwalić się organizacja za-

wodów i nowym obiektem przy 
ul. Edukacji. Menadżer przyje-
chał, obejrzał i po kilku dniach 
poinformował o decyzji kame-
ruńskiego związku lekkoatle-
tycznego dotyczącej sierpniowego 
zgrupowania i ostatniego szlifu 
formy właśnie w Tychach.

Ekipa z serca Afryki, która już 
w tym tygodniu pojawi się w na-
szym mieście liczy 11 osób: sied-
mioro sportowców, dwóch tre-
nerów, fizjoterapeuta oraz szef 
ekipy, którym jest Sekretarz Ge-
neralny kameruńskiego związ-
ku lekkiej atletyki Charles Kou-
oh Kotte.

Najjaśniejszym punktem repre-
zentacji Kamerunu na MŚ, które 
odbywać się będą 19-27.08 w sto-
licy Węgier, zdaje się być fanta-
styczny sprinter Emmanuel Ese-
me, legitymujący się rezultatem 
9,96. Podczas lipcowego mityn-

gu Diamentowej Ligi na stadio-
nie Śląskim w Chorzowie Eseme 
był trzeci z czasem 9,98.

Ponadto na Arenie Lekkoatle-
tycznej przy Edukacji trenować 
będą: dyskobolka Nora Monie 
(rekord życiowy 58,53), płot-
karka Linda Angounou (55,94 
na 400 m ppł), startująca w sko-
ku w dal i trójskoku Veronique 
Kossenda Rey (6,37 i 13,81), 
płotkarz Jorim Bangue (życiów-
ka 13,87), 400-metrowiec Abo-
ubakar Tetndap Nsangou (45,60) 
i skoczek w dal Appolinaire Yin-
ra (7,87).

Z pewnością warto wybrać się 
któregoś dnia na najnowszy spor-
towy obiekt w Tychach i popa-
trzeć jak kameruńscy sportowcy 
przygotowują się do mistrzostw 
świata, a potem… kibicować im 
podczas imprezy w Budapeszcie. 
ww ●

Za nami pierwsze dwie kolej-
ki nowego sezonu piłkarskiego 
w I lidze, który piłkarze GKS 
Tychy rozpoczęli znakomicie, 
bo od dwóch wyjazdowych zwy-
cięstw. Start nowych rozgrywek 
to dobry moment na spotkanie 
kibiców i sympatyków futbolu 
z osobą za te i przyszłe wyniki 
odpowiedzialną, czyli trenerem 
Dariuszem Banasikiem.

Już w najbliższy czwartek, 
3 sierpnia o godz. 18 na takie spot-
kanie zaprasza do siebie Tyska Ga-
leria Sportu, a konkretnie Kamil 
Hajduk, który spotkanie z obcho-
dzącym dwa tygodnie temu Abra-
hama szkoleniowcem poprowadzi. 
Podczas spotkania przy ul. Edukacji 
7 nie zabraknie z pewnością pytań 
o spojrzenie nowego trenera GKS 
na futbol, cele i plany na rozpoczęty 
dopiero co sezon, a także inne spra-
wy, które interesują kibiców.

Przypomnijmy, że urodzony 
w Łęczycy Dariusz Banasik jest 

byłym piłkarzem Górnika Łęczy-
ca i GKS Bełchatów. Absolwent 
warszawskiej AWF był później 
trenerem drużyn młodzieżowych 
Legii, a następnie „dorosłych” pił-
karzy Znicza Pruszków i Zagłębia 
Sosnowiec. W 2018 objął II-ligo-
wego Radomiaka Radom, z któ-
rym w ciągu trzech lat wywalczył 

awans do ekstraklasy, gdzie spi-
sywał się rewelacyjnie. Niespo-
dziewanie, wiosną 2022 roku, 
gdy Radomiak zajmował wyso-
ką 6. lokatę w tabeli ekstraklasy, 
klub ogłosił zakończenie współ-
pracy z trenerem. W końcu mar-
ca br. Dariusz Banasik objął ze-
spół GKS Tychy. ww ●

tyska galeria sportu zaprasza w najbliższy czwartek.

spotkanie z tReneRem

Dariusz Banasik podczas konferencji prasowej.
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Ukraińcy pokonali gruzinów na Stadionie Miejskim.

piłkaRska euRopa w tychach

Stadion Miejski w Tychach gościł w minionym tygodniu uczestników piłkarskiej Ligi Konferencji Europy.
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reprezentacja kaMerUnU BĘDZIE W TYCHACH SZLIFOWAĆ FORMĘ NA MŚ.

Na Arenie Lekkoatletycznej szlifował formę będzie m.in. stumetrowiec Emmanuel Eseme.
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zespóŁ trenera dariUsza 
banasika nic sobie nie 
robi z niedogodności 
kalendarza, który każe 
MU grać trzy pierwsze 
spotkania na obcych 
boiskach, i wygraŁ jUż 
drUgie z nich, tyM razeM 
w rzeszowie.

To był wymarzony początek 
Trójkolorowych! Pierwsza akcja 
meczu, przejęcie piłki, podanie 
do Przemysława Mystkowskie-
go, który strzela na bramkę Stali. 
Bramkarz odbija piłkę przed sie-
bie, wprost pod nogi Peñi, któ-
ry pakuje futbolówkę do własnej 
bramki i jest 1:0 dla tyszan!

Na drugiego gola musieliśmy 
czekać jednak niemal przez cały 
mecz, co wcale nie znaczy, że oba 
zespoły nie miały szans na zmia-
nę rezultatu. W 17 min. Kacper 
Skibicki strzelił lewą nogą tuż 
obok słupka, podobnie jak Bar-
tosz Śpiączka w 42 min. Po prze-
rwie ponownie przed wielką szan-
są stanął Skibicki, ale w 53 min. 
fatalnie skiksował i posłał piłkę 
daleko od rzeszowskiej bramki. 
Dziesięć minut później Patryk 
Mikita główkował obok słupka, 
a najbliżej celu był w 76 min. Da-
niel Rumin, który obił poprzecz-
kę bramki Wrombla.

Gospodarze nie byli dłuż-
ni i też stwarzali groźne sytua-
cje. Mieli jednak pecha, że trafili 
na fantastycznie tego dnia dys-

ponowanego Macieja Kikolskie-
go, który dwoił się troił między 
słupkami bramki GKS, bronił rę-
kami, nogami, na stojąco, na ko-
lanach, leżąc i głównie jemu za-
wdzięczają goście, że tak długo 
utrzymywali jednobramkowe 
prowadzenie.

Do miana drugiego bohate-
ra tego meczu urósł Wiktor Nie-
wiarowski, który – podobnie jak 
tydzień wcześniej – ponad go-
dzinę przesiedział na ławce re-
zerwowych, ale jak już wszedł, 
to… wybił Stali marzenia o mi-
łym niedzielnym wieczorze. W 89 
min. na bramkę gospodarzy po-
pędzili Michał Szpakowski i Ru-
min. Ten pierwszy dojrzał jednak 
nadbiegającego Niewiarowskie-
go, któremu idealnie wyłożył pił-
kę i 22-latek mógł po chwili cie-
szyć się z drugiego w sezonie gola. 
Co prawda w piątej minucie do-
liczonego czasu gry Kościelny 
główką znalazł sposób na Kikol-
skiego, ale na więcej tego dnia nie 
było już Stali stać.

– Najważniejsze, że wygrali-
śmy, choć nasza gra nie była jesz-
cze taka, jaką chciałbym oglądać 
i zbyt często pachniało bram-
ką wyrównującą – powiedział 
po meczu trener Dariusz Bana-
sik. – Powinniśmy dużo wcześniej 
zamknąć mecz, bo okazje były.
STAL RZESZÓW – GKS TYCHY 
1:2 (0:1). Gole: Kościelny (90+’) 
oraz Peña (1’ samob.) i Niewia-
rowski (89’).

GKS: Kikolski – Budnicki, Ne-
dić, Tecław – Skibicki (71’ Po-
łap), Błachewicz, Radecki, Ży-
tek, Mystkowski (66’ Szpakowski) 
– Śpiączka (71’ Rumin), Mikita 
(66’ Niewiarowski). Żółte kart-
ki: Niewiarowski i Kostrzewski 
(na ławce).

W pozostałych meczach 2. ko-
lejki: Odra – Resovia 3:0, Pod-
beskidzie – Znicz 1:1, Zagłębie 
– Wisła P. 1:1, Lechia – Motor 
0:1, Termalica – Miedź 1:4, Łęcz-
na – Arka 0:0, Polonia – Wisła K. 
2:3. Mecz GKS Katowice – Chro-
bry rozegrany został w ponie-
działek, już po oddaniu tego nu-
meru do druku.
wojciech wieczorek ●

i liga
1. Odra 2 6 8:2
2. Miedź 2 6 5:1
3. GKS Tychy 2 6 5:3
4. Motor 2 6 4:2
5. Znicz 2 4 3:1
6. Wisła K. 2 4 5:4
7. Lechia 2 3 4:3
8. Arka 2 2 2:2
 Wisła P. 2 2 2:2
 Podbeskidzie 2 2 2:2
 Łęczna 2 2 2:2
12. Zagłębie 2 1 3:4
13. Termalica 2 1 3:6
14. Katowice 1 0 0:1
15. Polonia 2 0 4:6
16. Chrobry 1 0 2:4
17. Stal 2 0 3:7
18. Resovia 2 0 0:5

bohaterów dwóch
piŁkarze gks NIE SCHODZĄ ZE ZWYCIĘSKIEJ ŚCIEŻKI.
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W Zatoce Sportu w Łodzi odbyła 
się XXIX Ogólnopolska Olimpia-
da Młodzieży w sportach letnich 
Śląskie 2023. Na tym obiekcie 
rywalizowali m.in. specjaliści 
w skokach do wody.

Tyszanka Nikola Dynak, re-
prezentująca Uczniowski Klub 
Sportowy Auerbach Tychy, zali-
czy „olimpijski” występ do bar-
dzo udanych, gdyż wyskakała w 
Łodzi dwa złote medale – z tram-
poliny 3-metrowej oraz z skacząc 
z wieży. Utalentowana młoda ty-
szanka, wychowanka trenerki Mi-
rosławy Gruszki, została powoła-
na do kadry narodowej juniorów 
młodszych i startuje w grupie D 
dziewcząt (ma 10 lat).  
ls ●

historię ogrodnika 
Można podzielić 
na dwie części. 
pierwsza, sięgająca 
lat 50. zakończyŁa się 
likwidacją klUbU w 1963 
rokU, drUga rozpoczęŁa 
się w 1973/1974 i trwa 
do dziś.

Sportowy klub pod nazwą LZS 
Cielmice działał już w latach 50. 
i 60. minionego wieku. Kiedy jed-
nak w 1963 roku postanowiono 
wyróżniających się piłkarzy prze-
nieść z Bierunia, a ich dublerów 
zostawić w Cielmicach, ten ekspe-
ryment się nie powiódł – po nie-
spełna pół roku tyski klub prze-
stał działać.

po 10 latach...
Wydawało się, że ta przerwa 

nie potrwa długo, jednak musia-
ło minąć 10 lat, by reaktywowa-
no klub z Cielmic. Podjął się tego 
Henryk Golda, były piłkarz Gór-
nika Piotrowice i Rozwoju, który 
w 1970 roku zamieszkał w Ciel-
micach. Zmarły przed dwoma 
laty działacz i trener spisał swo-
je wspomnienia, a pokaźną do-
kumentację różnych zapisków, 
wspomnień, zdjęć, protokołów 

zostawił swojemu synowi Remi-
giuszowi Goldzie, który konty-
nuuje piłkarską rodzinną trady-
cję. Przypomnijmy, że popularny 
Remik jest wychowankiem klu-
bu z Cielmic, grał w młodzie-
żowych reprezentacjach Polski 
U-15, U-16. Potem trafił do Gór-
nika Zabrze i wraz z drużyną zdo-
był wicemistrzostwo Polski, za-
liczając występy w europejskich 
pucharach.

turniej dzikich drużyn
A jak doszło do reaktywowa-

nia klubu? W swoich wspomnie-
niach H. Golda napisał: „Jak cho-
dziłem na spacery po Cielmicach 
z dzieckiem w wózku, zauwa-
żyłem, że dużo młodzieży gra 
w piłkę, szczególnie przy ul. Zio-
łowej w okolicach stodół. Zaczą-
łem z nimi częściej przebywać 
i na ile mi czas pozwalał – treno-
wać i uczyć przyjęcia piłek, poda-
wania, uderzenia, zwodów, poru-
szania się po boisku, gry po ziemi, 
wychodzenia na wolną pozycję, 
grę w trójkącie itd. W 1973 r. SKS 
organizował turniej dzikich dru-
żyn. Zgłosiłem drużynę do tego 
turnieju, a chłopakom obiecałem, 
że jak zdobędą pierwsze albo dru-
gie miejsce, to założę klub spor-

towy z prawdziwego zdarzenia. 
Na 12 drużyn nasi chłopcy zajęli 
drugie miejsce. No i ze słowa nie 
mogłem się wycofać”.

kombinat ogrodniczy
I dalej H. Golda zapisał: „Faj-

nie obiecać, ale klub musi mieć 
sponsora. Zacząłem chodzić 
po wszystkich zakładach, jakie 
wtedy istniały w okolicy. Roz-
mawiałem z dyrektorami, czy 
by chcieli pomóc sponsorować 
nowo powstający klub sportowy 
w Cielmicach. Były to takie zakła-
dy jak ZREMB, PEDMO, Fabryka 
Domów, Przetwórnia Serów, Ele-
wator, P.C.S., PKS, WPK. Wszy-
scy z wymienionych dyrektorów 
mówili, że bardzo chętnie, ale 
oni muszą finansować GKS Ty-
chy i budowę lodowiska. Został 
mi w końcu jeszcze jeden zakład 
– Kombinat Ogrodniczy Tychy. 
I udało się. Na naszym pierwszym 
oficjalnym założycielskim zebra-
niu, które odbyło się w cielmickiej 
szkole, zaproponowałem żeby 
przyjąć nazwę: Ogrodnik Ciel-
mice. Prezesem został mianowa-
ny z ramienia sponsora inż. Wi-
told Kądzielawa. Mnie wybrano 
wiceprezesem od spraw sporto-
wych. Sekretarzem i skarbnikiem 

była Stefania Golda (moja żona). 
W zarządzie znaleźli się ponadto 
Jan Glenszczyk i Sylwester Fijoł. 
Komisję rewizyjną tworzyli pano-
wie Czapla i Stacher.”

woda ze studni i prąd za piwo
Aby grać, należało właściwie 

przygotować boisko. Wszyst-
ko robiono wspólnymi siłami, 
a w przygotowanie obiektu za-
angażowanych była spora grupa 
mieszkańców Cielmic. Drewno 
na bramki dał leśniczy, w tartaku 
w Wilkowyjach wykonano bram-
ki o odpowiednich wymiarach.

„Geodeta Ludwik Pluta wymie-
rzył pole gry zgodne z przepisami, 
a gospodarz klubu Erwin poma-
lował linie – wspominał Henryk 
Golda. – Za własne pieniądze 
sfinansowałem budowę studni, 
z której dostarczaliśmy wodę pod 
prysznic do barakowozu, który 
dostaliśmy z Kombinatu Ogrod-
niczego. Były tam też szatnia dla 
nas i dla rywali. A kiedy ze wzglę-
du na suszę nie było wody, dowo-
ziłem ją beczkowozem. Za swoje 
pieniądze dałem zrobić kilkana-
ście ław i ławek. Nie było pienię-
dzy na opłatę za prąd, więc przez 

kilka lat sprzedawałem piwo, 
a wszystkie pieniądze szły na ra-
chunki za energię. Pierwszy spor-
towy sprzęt dostaliśmy od kole-
gi prezesa pana Chruszcza z GKS 
Katowice (koszulki, spodenki, ge-
try, buty, piłki). Po trzech latach 
takich kompletów było już na trzy 
drużyny, czyli w sumie 60 osób. 
Dbałem o nie osobiście z żoną. 
Po pięciu latach piłkarskich stro-
jów było już 80., na cztery druży-
ny! I to w takim małym klubie jak 
nasz... To świadczy o popularności 
tego sportu wśród miejscowych.

Choć od tamtych czasów mi-
nęło raptem 50 lat, wydaje się 
to opowieścią z innej epoki. 
Problemów i przeszkód było tyle, 
że ktoś inny po prostu machnąłby 
ręką. Ale nie Henryk Golda. Dziś 
można powiedzieć, że bez niego, 
bez jego samozaparcia, zaangażo-
wania i wielkiej pasji klub w Ciel-
micach by nie powstał.

pierwsze mecze
Do nowego klubu zaczęli się 

zgłaszać piłkarze, którzy w Ciel-
micach grali wcześniej, jak Józef 
Pinocy, a także Ludwik, Stefan 
i Józef Pluta.

„Pierwszy mecz mistrzowski 
rozegraliśmy na naszym boisku 
z Naprzodem Łaziska – wspomi-
na dalej H. Golda. – W przed-
meczu juniorzy wygrali 3:0, tak 
samo jak seniorzy, którzy też 
mogli pochwalić się wynikiem 
3:0. Bramki w tym meczu strze-
lili dla seniorów Ogrodnika: 
Norbert Jaromin (dwie) i Stefan 
Pluta. W tym pamiętnym me-
czu, rozegranym jesienią 1974 
roku, w drużynie seniorów wy-
stąpili: bramkarz – Józef Pino-
cy, w polu grali – Henryk Gołka, 
Benedykt Sojka, Bernard Honc, 
Stefan Bończyk, Eugeniusz Pluta, 
Józef Pluta, Józef Pilszczek, Ste-
fan Pluta, Norbert Jaromin, Je-
rzy Larysz, Eugeniusz Fijoł, Lu-
dwik Senczek.

Jeśli chodzi o juniorów, ich 
skład wyglądał następują-
co: bramkarz – Bernard Białas, 
w polu – Roman Sekuła, Henryk 
Kocurek, Józef Janik, Jerzy Lato-
cha, Tadeusz Lubowiecki, Rufin 
Anderko, Józef Blacha, Jerzy Plu-
ta, Henryk Walter, Jan Baranek, 
Eugeniusz Foltyn, Krystian Wy-
grabek.” (cdn)
leszek sobieraj ●

W najbliższą sobotę, 5 sierpnia 
Tyska Galeria Sportu zaprasza 
na zwiedzanie Stadionu Miejskie-
go oraz wystawy stałej TGS w wy-
jątkowej, wieczornej scenerii.

W trakcie spaceru z przewodni-
kiem (zbiórka o godz. 20 w siedzi-
bie TGS przy ul. Edukacji 7) będzie 
można sprawdzić, jak po zmroku 
prezentuje się jeden z najładniej-
szych obiektów sportowych w Pol-
sce oraz zajrzeć w wybrane miejsca 
Stadionu Miejskiego Tychy, m.in.: 
strefę VIP, lożę prezydencką, salę 
konferencji prasowych, sektor ki-

biców gości oraz zaplecze tech-
niczne, a także wejść na poziom 
murawy i usiąść na ławce rezer-
wowych.

Z kolei w Tyskiej Galerii Sportu 
czekają – prezentowane w atrak-
cyjnej formie na multimedialnej 
wystawie stałej „Sportowa strona 
miasta. Historia. Wydarzenia. Mi-
strzowie” – historie i ciekawostki, 
związane z największymi sukcesa-
mi sportowców z naszego miasta, 
a do obejrzenia liczne pamiątki 
i trofea tyskich sportowców.
●

abrahaM oGrodnika (2)
klUb z cielMic ŚWIĘTUJE JUBILEUSZ 50-LECIA DZIAŁALNOŚCI

Założyciel Ogrodnika Henryk Golda – piłkarz, trener, działacz, ale przede wszystkim wielki kibic piłki nożnej.

LZS Cielmice już po połączeniu się z bieruńskim klubem, lata 60.

zwiedzanie stadionu i galerii.

wieczoRową poRą
nikola dynak triumfuje 
na Ogólnopolskiej Olimpiadzie 
Młodzieży.

podwójna 
mistRzyni
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Zawodniczka tyskiego Auerbacha wyskakała w Łodzi medale OOM.
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zaadoptuj mnie  

w tyM MiejscU, 
we wspóŁpracy 
z wolontariUszaMi 
tyskiego schroniska 
dla zwierząt 
prezentUjeMy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych wŁaścicieli. 
spójrzcie na nich 
ciepŁo i otwórzcie 
swoje serca i doMy.

Poker to 8-letni kocur, po które-
go do tej pory nikt się nie zgło-
sił, nikt go nie szukał... Każdego 
dnia obserwuje nas z miną poke-

rzysty, czekając aż do niego rów-
nież uśmiechnie się szczęście.

Kotek przez pierwsze tygo-
dnie był przerażony nową rze-
czywistością, ale ostatnio zrobił 
mały kroczek naprzód. Zamienił 
bezpieczne kryjówki na drapak. 

Głaskany, nieśmiało pomrukuje. 
Ale przed Pokerem jeszcze spo-
ro do odkrycia – na przykład to, 
że przy człowieku może czuć się 
bezpiecznie. Szukamy dla niego 
spokojnego domu, który da mu 
czas. I serce... rM ●

poker

RM

kRzyżówka z hasłem sudoku
Miasto
Pikniku
Country

Spławiał
drewno

Do załatwienia

Szkolna dwója

Duy kraj NATO

Silny, zwinny
drapienik

Wicej
ni duet

Podanie
witek

Deuter dla wodoru

Pełnia
kolorów

Wtedy, gdy dwoje
chce naraz

Pobory, zarobek

Miejsce popasu
karawany Kieruje

nim
minister Łowca z Alaski

Program
na pokaz

Brat polski

Wród
insektów

Niewiara
w Boga
inaczej

Nad
piwnic

Tworzył
zbroje

Luny
akiet

Bregovi,
muzyk Jak ona,

to do
Boga

Trzonek
młota,
pilnikaChroni

łyko

Sir …
Guinness

Balkon
na

parterze

Otwarty
turniej

sportowy

Geneza,
pocztek Pochleb-

na opinia

Przybo-
ra,

satyrykCh,
ochota

Jego
odmian

onyks

Wicej
ni

hobby

Fotel dla
Karola III
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hoRoskop

Hasło z krzyżówki z nr 818: 
WCZASY NAD MORZEM.

sUdokU – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

lew 23.vii-22.viii
Nareszcie zaczniesz inaczej patrzeć na świat. Teraz 
gwiazdy pomogą uporać Ci się z przeszłością. 
W miłości wiele zawirowań i trudnych chwil. 
W pracy możesz liczyć na podwyżkę.

panna 23.viii-22.iX
Księżyc sprawi, że zapragniesz wyjazdów, 
wycieczek i spotkań z ludźmi. W sprawach 
sercowych spodziewaj się wielu miłych 
niespodzianek. W pracy urwanie głowy.

waga 23.iX-23.X
To będzie Twój tydzień. Spodziewaj się wielu 
miłych doznań i spotkań z ludźmi. Jeżeli szukasz 
pracy, to teraz masz szansę znaleźć idealne miejsce 
dla Ciebie. Zadzwoń do Byka.

skorpion 24.X-21.Xi
Na horyzoncie zmiany, rewolucje i nowe 
możliwości. To dobry czas na remont mieszkania, 
sprzedaż samochodu lub kupno nowego domu. 
Zadbaj o relacje z bliskimi i koniecznie zagraj 
na loterii.

strzelec 22.Xi-21.Xii
Pora zaplanować wakacje. To idealny czas 
na podróże i wyjazdy. Aura będzie Ci sprzyjać. 
Będziesz duszą towarzystwa. W piątek spodziewaj 
się ciekawej informacji.

koziorożec 22.Xii-19.i
Już w środę poczujesz wiatr we włosach! Nie 
będzie dla Ciebie rzeczy niemożliwych. Jeżeli 
szukasz miłości, to teraz możesz poznać kogoś 
wyjątkowego. W pracy zmiany na lepsze.

wodnik 20.i-18.ii
To będzie tydzień pełen niespodzianek 
i przygód. Już wkrótce odkryjesz swoje nowe 
ja. Gwiazdy pomogą Ci pokonać kompleksy 
i zacząć żyć na nowo. Miłość czai się 
za rogiem.

ryby 19.ii-20.iii
Nie zapomnij zadbać o relacje z bliskimi. W pracy 
spodziewaj się nawału zadań, ale ze wszystkim 
sobie na szczęście poradzisz. Jeżeli planujesz 
zakupy, to możesz teraz zaszaleć.

baran 21.iii-20.iv
Czas ruszyć do przodu. To, co było, już się nie liczy. 
Masz teraz szansę przewartościować swoje życie 
i odnaleźć jego sens. Uśmiechnij się do świata, 
a wszystko zacznie się układać.

byk 21.iv-21.v
Pieniądze na horyzoncie. Wreszcie możesz 
zrealizować swoje marzenia i kupić to, o czym 
od dawna już marzysz. Sprawy sercowe trochę się 
skomplikują, ale wszystko uda się wyprostować.

bliŹnięta 22.v-20.vi
Nie zapomnij załatwić zaległych spraw 
urzędowych, bo mogą pojawić się problemy. 
Jeżeli masz podpisać jakieś ważne dokumenty, 
to przeczekaj do przyszłego tygodnia.

rak 21.vi-22.vii
Nowa miłość czeka tuż za rogiem. Jeżeli jesteś 
samotny, to teraz Twoje życie nabierze kolorów. 
Będzie się działo! W pracy spokój i harmonia, 
a pieniądze same będą spływać na konto.
 wróżka adrasteja tel. 692 893 871

CO WIEMY O KOCIE:

IMIĘ: Poker

WIEK: ok. 8 lat

NR EWIDENCYJNY: 3118

STERYLIZACJA/

KASTRACJA: tak

STATUS: gotowy do adopcji

OBECNIE PRZEBYWA: 

w Miejskim Schronisku dla 

Zwierząt w Tychach

TELEFON W SPRAWIE 

ADOPCJI: 605 897 607

1 sierpnia, wtorek

godz. 16 – ANIMACJE DLA DZIECI w ple-
nerze (plac zabaw w dzielnicy Żwaków, 
ul. Nowa)

3 sierpnia, czwartek

godz. 17 – RODZINNY SPACER HISTORYCZ-
NY po Starych Tychach „Wzrok też może 
podróżować” (zbiórka pod Pomnikiem Po-
wstańca Śląskiego, pl. Wolności)
godz. 18 – O NOWYM SEZONIE PIŁKARSKIM 
– spotkanie z trenerem GKS Tychy Dariuszem 
Banasikiem (Tyska Galeria Sportu, ul. Eduka-
cji 7)

4 sierpnia, piątek

godz. 20 – MUZYCZNE WIECZORY NAD JE-
ZIOREM: koncert australijskiego wokalisty 
i gitarzysty Phillipa Brackena (Ośrodek Wypo-
czynkowy Paprocany)

5 sierpnia, sobota

godz. 9.30 – TYSKA PĘTLA ROWEROWA 
– wycieczka rowerowa miejskim szlakiem 
z KTK Gronie (zbiórka przy Pomniku 100-lecia 
Niepodległości obok Urzędu Miasta)
godz. 16 – FESTYN MEKSYKAŃSKI w dziel-
nicy Czułów, z koncertem zespołu Sombrero 
Negro (plac K. Ryguły)
godz. 20 – WIECZOROWĄ PORĄ – zwiedza-
nie Stadionu Miejskiego i Tyskiej Galerii Spor-
tu z przewodnikiem (Tyska Galeria Sportu, 
ul. Edukacji 7)

6 sierpnia, niedziela

godz. 12 – DZIECINIEC TEATRALNY: projek-
cja �lmu dla dzieci „Przytul mnie. Poszukiwa-

cze miodu” (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Ba-
czyńskiego)
godz. 13.30 – DZIECINIEC TEATRALNY: 
„TworzyMY” – rodzinne warsztaty plastycz-
ne (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyń-
skiego)
godz. 17 – FORTEPIAN PLENEROWY: „Stan-
dardy bluesowe i rockowe” – koncert pianisty 
Marcina Wielgata i gitarzysty Andrzeja Zieliń-
skiego (pl. Baczyńskiego)

7 sierpnia, poniedziałek

godz. 18 – ANDROMEDA – KINO, JAKIE ZNA-
MY: projekcja �lmu „Bezmiar” (Pasaż Kultury 
Andromeda, pl. Baczyńskiego)

WIĘCEJ NA WWW.KULTURA.TYCHY.PL

4 sierpnia godz. 20: MUzyczne 
wieczory nad jezioreM: koncert 
aUstralijskiego wokalisty 
i gitarzysty phillipa brackena, 
ow paprocany
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